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vannak szorulva, a munkából l bányász mesterség mártírjainak számát.
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Január 24-ikén Lexington, Ky.-ban meghalt Sam Caddy a 
United Mine Workers of America 30-ik kerületének elnöke. 75 
évet élt, szívroham vitte sírjába.

Sam Caddy Angliában született, 18 éves korában érkezett 
az Egyesült Államokba. Apja, sőt nagyapja is bányászok voltak 
és a fiatal Caddy ideérkeztekor a bányászok nagy többsége 
még szervezetien volt. Angliából ismerte a szervezettség elő
nyeit és itt is sürgette bajtársait a szervezethez való csatlako
zásra, ami akkor it még a munka elvesztésének veszélyével járt.

Ezért Sam Caddy sokat vándorolt. Ahol azonban munkába 
állt, rendületlenül hirdette a szervezet előnyeit és a union több 
localját félszázad előtt ő alakította.

Később a union vezetők szervezőül alkalmazták a harcos 
bányászt. Oklahomában, Pennsylvaniában, West Virginiában 
működött — azokban az években, amikor mártiromsággal járt a 
bányászok szervezése.

1933-ban amikor áldott emlékű Roosevelt elnök rendelkezé
se a United Mine Workers előtt megnyitotta az utat a bányá
szok szervezésére John L. Lewis Sam Caddyt a legnehezebb te
rületre, Kelet Kentuckyba küldte.

Sam Caddy súlyos harcokat vívott a harmincas években a 
Harlan és Hazard szénmezőkön, ahol a bányatársaságok deputy 
sheriffeknek nevezett gangsterekkel akarták megakadályozni a 
bányászok szervezését.

A harcos unionvezér élete gyakran forgott veszélyben, de 
ezzel Sam Caddy nem törődött, nem rettentette el a kitűzött 
céltól.

Volt eset, hogy egyedül Harlan megyében 287 deputyja volt 
a sheriffnek, akiket persze a bányatársaságok fizettek és akik
nek nem volt más dolguk, mint Sam Caddyt és szervezőit kint 
tartani Harlan megyéből. Valóságos terror uralom volt akkor 
a megyében.

Véres események színhelye volt Harlan megye — országos 
hírhedtségre tettek szert a deputyk — de minden terror, bru
talitás ellenére is győzött a union, Harlan megyében is gyö
keret vert a United Mine Workers of America. Emberibb sors
ba kerültek ott is az addig terrorban tartott bányászok — ami
ben nagy érdeme van a most örök hazába távozott Sam Caddy- 
nak.

Ha valamikor egy union vezér szobrot érdemelt, Sam Cad
dy kétségtelenül rászolgált ilyenre.

Észak-wjestvirginiai bányatulajdonosok 
szerződés módosítást kérnek

A Monongahela Valley In
dependent Coal Operators As
sociation, Morgantown, W. Va. 
bányatulajdonos szövetség tag
jai a union és bánya társaságok 
között kötött szerződésről azt 
állitják, hogy az a nagy bá- 
nyatársaságoknak kedvez, a 
kisebb bányatársaságok annak 
feltételei mellett halálra van
nak ítélve.

A szövetség tagjai azt óhajt
ják, hogy a United Mine Work
ers of America legyen irgalmas 
a kis bányákkal szemben, azok
nak is adjon lehetőséget, ami 
által sok bányásznak is lehető
vé teszik a mindennapinak a 
megkeresését.

A szövetség vezetői: Bruce 
Gabbert elnök, James Morris, 
John Petitté és Ted Mullin bá
nyatulajdonosok és Michael 
Tomasky a szövetség ügyvédje 
Washingtonba utaztak, hogy 
megbeszélést folytassanak a 
United Mine Workers of Amer
ica vezetőivel, valamint West 
Virginia állam két senátorával 
és az állam congressmenjeivel 
is.

Meg is jelentek a union köz
pontjában, tárgyaltak is illeté
kes személyekkel, de semmiféle 
biztatást nem nyertek, hogy a 
kis bányáknak hajlandók len
nének másféle szerződést adni, 
mint a nagyoknak.

Bruce Gabbert elnök kijelen
tette, hogy ha a union nem 
változtat álláspontján és a kis 
bányák kénytelenek lesznek 
ennek következtében beszün
tetni a széntermelést Morgan
town körül ezerrel fog emel-

John L. Lewis, a United Mine 
Workers of America 78 éves el
nöke — születésnapja épen la
punk megjelenésének idején, 
február 12-ikén van — súlyos 
betegen a washingtoni George
town University kórházban 
fekszik. Január 30-ikán pén
teken szállította oda orvosa Dr. 
John Minor és az első jelentés

kedni a munkátlan bányászok 
amúgy is nagy száma.

Szomorúan távoztak a meg
bízottak a union központjából, 
aztán Harley O. Staggers de
mokrata congressman által 
összehívott megbeszélésre men
tek, ahol Robert C. Byrd és 
Jennings Randolph senátorok 
is megjelentek és behatóan tár
gyaltak arról, mit tehetnének 
a kétségtelenül újra nagy baj
ban lévő szénipar érdekében.

Megállapították, hogy a baj 
West Virginia állam bányaipa
rára nemhogy szűnne, de sza
porodik, még több lesz a mun
kátlan bányászok száma — ha 
kormányunk nem tud Nyugat
németországgal valamilyen 
megállapodásra jutni, hogy ne 
léptessék életbe február 16-án 
az amerikai szénre kivetett 
tonnánként 4 dollár 76 centes 
vámot.

az volt, hogy újabb szívroha
mot kapott. Az első 1955-ben 
érte. Az újabb orvosi jelentés 
azt állította, hogy nem szívro
ham, de tüdőgyulladás jutatta 
kórházi ágyra.

Állapota napokon át aggoda
lomra adott okot, de az utolsó 
jelentések javulásról számol
tak be.

Kétségtelen, hogy az ország 
bányászai aggodalommal vár
ják a híreket beteg vezérük ál
lapotáról.

Úgy abban a kórházban hetek 
óta John L. Lewis öccse a 70 
éves A. D. Lewis a United Mine 
Workers of America hírhedt 
50-ik kerületének elnöke is, 
akit asthma kínoz.

Kétségbeejtő hírek jönnek a 
bányavidékekről. Olyan nyo
morúságról szólnak ezek, ami
lyenekről csak a Hoover idők- 
□en hallottunk. Nem tévedünk 
azt hisszük, ha azt mondjuk, 
hogy a bányaipar robotosai kö
zül sok ezren az Eisenhower 
időkről fognak úgy emlékezni, 
mint életük legborzalmasabb 
szakaszáról.

Tízezrek vannak munkátla- 
nul, néznek kétségbeesetten a 
holnap elé.

Munkátlanságuk nem mai 
keletű, e lap olvasói tudják, 
a bányaiparban a munkátlan
ság már 1957-ben beköszöntött 
— sok bányát lezártak, más 
helyeken csökkentették az üze
met. Ezreket meg az uj bánya
gépek tettek munkátlanokká.

Akik munkából kiestek más 
helyeken se tudnak elhelyez
kedni. Sokan városokban pró
báltak szerencsét, de ezek kö
zül ezrek mentek vissza a bá
nyavidékre, amikor a városok
ban letették őket munkájuk
ból, mert bányavidéken ol
csóbb a házbér, mint a váro
sokban.

A mai rémséges időket festi 
az a levél, amit Dél West Vir
giniából Charleston közeléből 
kaptunk. A levél írója kérte, 
ne említsük nevét és mi meg- 
hajlunk akarata előtt, de kö
zöljük amiket irt:

“Mr. Fisher errefelé újra 
Hoover tajm van, az ember
nek a szive megesik, ha eb
ben a rettentő hidegben lát
juk a munkanélküli bányá
szok gyerekeit iskolába men
ni gyenge ruházatukban, 
majdnem szétmált cipők
ben.”

“Akár hiszi, akár nem sok 
gyerek indul el iskolába reg
geli nélkül, mert otthon szü
leik nem tudnak nekik adni. 
Lunchot kapnak az iskolá
ban, szinte csak annyi mele-

A senátorok és Congressman 
Staggers megígérték a deputá- 
ció tagjainak, hogy a legna
gyobb eréllyel kutatnak módok 
után, amivel a nagyon kelle
metlen helyzetben lévő west- 
virginiai széniparon segíteni 
tudnának.

------—---------
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William John Ferencak 59 
éves loading machine operator
ra Mather, Pa.-ban a bányá
ban nagy kőtömb szakadt, ki
oltotta életét. 35 évet dolgozott 
ebben a bányában, özvegye, 6 
fia és 4 leánya és azoknak csa
ládjai gyászolják.

gyűjtöttek körülbelül 400 
dollárt, amin tejet és más 
élelmet vettek és ezt kiosz
tották a Ward Junior High 
Schoolba járó gyermekek
nek, mert mostanában oda 
kevés élelem jutott a kor
mány raktárbul.”

“Én nem értem Mr. Fisher 
a mi kormányunkat, hogy 
inkább küldi más népeknek 
az élelmet, ahelyett, hogy az 
itteni nyomorgóknak juttat
ná azt. Errefelé a Cabin 
Creeken száz számra vannak 
családok, ahol a szó szoros 
értelmében éheznek. Ne tud
nának erről Washington
ban?”

“A charleston! újságból ol
vastam, hogy a mi két sena- 
torunk Mr. Byrd és a másik 
is Mr. Randolph kilincsel
nek, kérnek, hogy küldjenek 
West Virgíniába a szövetségi 
raktárból több élelmet, de 
eddig még nem hallottuk 
vagy láttuk, hogy eleget tet
tek volna nekik, mert ma is 
olyan nagyon kevés élelmet 
adnak azoknak, akik errefe
lé arra szorulnak, hogy mel
lette bizony szegényeknek

buktatta a republikánusokat 
novemberben. De hát a kor
mányzónk még most is re
publikánus, neki kellene 
erősen fellépni, hogy az ál
lamában ne lenne annyi 
nyomorgó.”
Igazat adunk a levélírónak

abban, hogy szörnyű, ami ma 
a szövetségi élelemmel törté
nik. Hogy bőségesen küldenek 
abból a világ minden tájára és 
legkevesebbet itthon azoknak, 
akik pedig arra nagyon is rá

Washingtonból változatla
nul arról harsonáznak, hogy a 
gazdasági viszonyok mennyire 
javultak és szinte el akarják a 
néppel hitetni a jólétet — ami 
pedig sajnos millióknál nem
csak nincsen meg, de legna
gyobb nyomorban tengődének.

És abban is igazat adunk a

Negyedmillió dolláros Ítélet 
a United Mine Workers of America ellen

Knoxville, Tenn.-ben Robert 
L. Taylor szövetségi biró ne
gyedmillió dollár kártérítés 
megfizetésére ítélte a bányász 
szervezetet, mert a tárgyalás 
folyamán bizonyítottnak látta, 
hogy a Love & Amos Coal Co. 
Nashville, Tenn, és az Osborne 
Mining Co.-nak Whitley me
gyében Kentucky államban

see-Kentucky szénmezőn szer
vezni próbálta a bányászokat, 
mert az ottani szervezetien bá
nyák nagy versenyt jelentettek 
a szervezett bányák számára. 
A szervezési kísérlet nem ment 
simán, a környék szervezetien 
bányatársaságai mindent elkö
vettek, hogy a union ne tudjon 
gyökeret verni. Kétségtelenül 
sok költségükbe került ez, de 
azzal a bányatársaságok nem 
tőrödének, ha a union ellen 
harcolnak.

AMAGYAR BÁNYÁSZLAP 
legközelebbi száma 

február 26-án 
jelenik meg

Tizenkét bajtárs vesztette életét Pittston, Pa. közelében a 
Knox Coal Co. bányájában, ahová a megdagadt Susquehanna 
folyó betört, elöntötte a bányának azt a részét ahol a szeren
csétlen bányászok dolgoztak és nem tudtak onnan szabadulni.

Tizenkét bányász után zokognak családjaiknak tagjai és a 
nagy kérdés, ki a bűnös abban, hogy ez a katasztrófa bekövet
kezhetett.

Pennsylvania állam törvényhozói közül is többen kérdezik 
ezt.

Vizsgálatot követelnek, állapítsák meg, hogy történhetett 
az, hogy a Susquehanna folyó alatt és a körül engedélyezték a 
bányászatot.

Stephen McCann, az állami képviselőház többségi vezére, 
aki Green megyéből van az állami törvényhozásban különösen 
sürget vizsgálatot, mert szerinte csak a törvények figyelmen 
kivül hagyásával engedhették a Knox Coal Co.-nak a veszélyes 
területet a keményszén bányászatot.

A viz betörése után a mentési munkálatokat azonnal meg
kezdték, elismerjük a legnagyobb apparátussal — de sajnos a 
tizenkét bányászt nem tudták élve felszínre hozni, emelték a

Kelet Kentuckyban Harlan megye bánya 
társaságai nem Írtak alá uj szerződést
A United Mine Workers of 

America és Kelet Kentucky
ban, Harlan megyében lévő bá
nyatársaságok nem tudtak 
megállapodni az uj szerződés 
feltételeiben és igy a bánya
társaságok képviselője megta
gadta a szerződés aláírását.

Erre feleletül a United Mine 
Workers of America január 5- 
íkén levelet küldött Harlan 
megye bányatársaságai szövet
ségének és tudatta, hogy a 
köztük fennálló régi szerződést 
60 napra felmondják és igy

A bányászok reménykednek, 
hogy bányatársaságaik és a 
union március ötödiké előtt 
megállapodásra jutnak és nem 
kerül majd sor a munka be
szüntetésére.

Súlyos csapást mér Nyugat Németország 
Amerika puhaszén iparára

Mint lapunk olvasói előtt is
meretes az Eisenhower elnök 
által kinevezett Tennessee Val
ley Authority rievü villanyte
lep igazgatója nagy előszere
tettel vásároltatta a Tennessee 
Kentucky körzet szervezetien 
bányáitól a szenet és ilyenekre 
volt szerződése a Love & Amos 
és Osborne Mining Co.-nak is.

A szervezési hadjárat miatt

A két bányatársaság aztán 
csekély 12,000,000 dollár kár
térítésre perelte a uniont és 
most Taylor biró a tárgyaláson 
kihallgatott tanuk vallomásai 
alapján 250,000 dollár kártérí
tést megítélt.

A union ügyvédei tagadják, 
hogy a kirobbanásokat a union 
rendezte volna, ami miatt a két 
céggel szerződéses viszonyban 
volt bányák nem tudták szállí
tani a szenet és tanúik is azt 
vallották, hogy ők úgy tudják 
a union picketelői nem rom
boltak, azok szépszerével kíván
tak hatni szervezetien baj tár
saikra, hogy hagyják abba a 
scab munkát.

Taylor biró azonban inkább 
a két bányatársaság tanúi val
lomásainak adott hitelt és ki
mondta a union bűnösségét.

Az Egyesült Államok puha
szén ipara nagyon kellemetlen 
megelepetésben részesült. Nyu
gat Németországban február 
16-ikától tonnánként, 4 dollár 
76 cent vámot vetettek ki az 
innen szállított szénre, — ami 
szinte lehetetlenné teszi majd 
az itteni szénnek ott piacot ta
lálni.

Az annyit jelenthet, hogy az 
itteni szénkivitel hatvan száza
lékkal fog csökkenni.

A Magyar Bányászlap olva
sói előtt ismeretes, hogy szén
iparunkban nagyon, fontos az 
itteni szénnek más országokba 
való szállítása is, mert az itte
ni bányák sokkal több szenet 
tudnak termelni, mint ameny- 
nyít manapság itt használnak.

A negyvenes évek második 
felében és az ötvenes években a 
szénipar aránylagos jólétét a 
szénkivitelnek köszönhette.

Amint azonban az európai 
bányákat modernizálták, főleg 
innen küldött uj gépekkel fel

az európai szénvevőknél, Nyu
gat Németország is egyre keve
sebb szenet tudott innen vásá
rolni.

A Ruhr-vidék bányái annyi
ra rendbejöttek, hogy ma már 
sokkal több szenet bányásznak 
mint valaha és mert a szenük
nek nem tudnak elég vásárlót

találni, harcolták ki, hogy 
megszorították Németországba 
a szén bevitelét tőlünk. Előbb 
úgy, hogy uj beviteli engedé
lyeket csak elvétve adnak ki, 
most meg úgy, hogy nagy vá
mot vetettek ki az amerikai 
szénre,.

A Ruhr vidék bányászai tud
ják, hogy még ezen intézkedé
sek után se lesz elegendő mun
kájuk, igy azt kívánják, hogy 
a munkaidőt szállítsák le heti 
45 óíai munkáról heti 40 órára, 
de a kereset változatlan marad
jon.

A szénipari államok szená
torai és congressmenjei külügy
minisztériumunkat ostromol
ják, járjon el Bonnban a Nyu
gat-Német kormánynál a nagy 
vám-r e n d e 1 e t visszavonása 
ügyében s azt kívánják, ha 
Nyugat Németország erre nem 
hajlandó, az Egyesült Államok 
viszont az ő portékáikra, első- 
soTban is az automobiljaikra 
vessen olyan nagy vámot, hogy 
megérezze azt a német ipar.

A legjobban sújtja az uj né
met rendelkezés Dél West Vir
giniát, onnan szállítottak leg
több szenet Nyugat Németor
szágba. 

-----------------

A Berwind-White Coal Co. 
No. 37 bányájában Windber, 
Pa.-ban Joseph Shark 45 éves 
bányászra munkája közben kő 
szakadt, kioltotta életét.



1959 fi

1959 feburár 122-IK OLDAL

GREAT AMERICANS
George WashingtonAbraham Lincoln

Erzsébet magyar királyn

Patrik Henry volt ékes nyelve, Édes hazám, dicső e példa,
Tudsz-e álmodni róla néha?Igéje a földet bezengte.Irta: ZSIGRAY JULIANNA

ioeso

(Folytatás.)
SZABÓ LÁSZLÓHAWAII

VESSÜNK SZAMOT

■U'St

kel untatlak Érdekel téged a politika?

értse
Moszkvában

sodik embernek. a Sovjet

Rogers:

olyan korrupt volt hogy

kommunizmussal

úgy
látszik, Andrássy képzett poli-

egy- tikus?

Folytatjuk.)
séges állameszme parancsol és én félek a 
jövőtől. Félek, hogy a császár csak akkor

Mikoyan látogatásáról a leg
népszerűbb azt mondani és azt 
irni, hogy kár volt neki a vizu- 
mot megadni, hogy kár volt 
szivesen fogadni, hogy a kom
munista Ígéretekben nem lehet 
hinni, s hogy Mikoyan maga

Ily egyesitett fenkölt szellem 
Világ-erő lett győzelemben.

Kőszirten épült szabadsága 
Népek, nemzetek boldog vágya

ranya.
Végre

csakúgy, mint a polgárság töb
bi része civilizált egyének, akik 
hajlandók beszélgetni és vitat
kozni, hogy a két rendszer kö
zül melyik a helyesebb, melyik
nek több az előnye vagy a hát-

a politi- 
fiatalon

Az Unió szabadságharca 
Büszkén tekintett három arcra.

látja, 
tagon 
szárt, 
sokat

egy világban kell élnünk, nem
csak érdemes hát, de szüksé
ges, hogy arról, annak mivol
táról, szándékairól, stb. minél 
többet tudjunk, s minden al
kalmat fel kell használni, hogy 
akik a vörös világot igazgat
ják, azokkal minél többet be
széljünk.

j Semmiféle árulást nem kö
vettek hát el azok, akik Miko- 
yannal beszéltek, akik ebédre

a feljelentésekkel, ezért volt olyan 
bűnös.
fiatal arcán szinte sebzett a fanyar, 
mosoly. Száraz hangon, mosolygó

Jefferson volt kitűnő tolla. 
Egész világot beragyogta.

resm 
sok a

Ida
hideg

WILLIAM C. MARLAND 
A SZÉNIPARBAN

arról beszámoljon

Washington volt a csatakardja, Mert ha vágyad kitör a Mábul, 
Az útirányt fényesre szabta. E nagy szellem hónod alá nyúl.

választották meg előbb West 
Virginia állam igazságügymi
niszterének, aztán kormányzó
jának, azonban kormányzata

Onnan kerültek Glen 
W. Va.-ba.

Egyetemi évei után 
kába vetette magát,

meg. Politikai szükségszerűségre és 
vényre hivatkozik.

Kutatóan nézett Idára, de aztán 
érezte, nem kell titkolódznia.

— Itt, kisleányom, még mindig az

örökr'e eljátszotta West Virgi
niában annak lehetőségét, 
hogy valaminek is megválasz- 
sák. Kétszer buktatták el, mi
kor senatorságra pályázott —- 
és az ellene létező düh juttatta 
West Virginia állam kormány
zatát a republikánus pártnak.

-------------------------

kaképtelen gyermekei, anélkül, 
hogy be kellene bizonyitaniok, 
hogy szülőjük eltartotta őket. 
Ez természetesen csak 18 éven 
aluli gyermekekre vonatkozik, 
vagy olyanokra, akik 18 éves 
koruk előtt is munkaképtele
nek voltak.

3. Olyan rokkantak, kiknek 
nyugdija nem volt folyósítható 
vagy csak leszállított összeg
ben, mert munkás-baleseti kár
térítést (workmen’s compen
sation) vagy a szövetséges kor
mánytól munka képtelenség! 
járulékot kaptak. Ez utóbbi két 
kártalanítási összeget nem fog
ják ezentúl a Social Security 
nyugdíjból levonni. Akik tehát 
nem kértek rokkantsági nyug
dijat a Social Security Hivatal
tól, mert úgy gondolták, hogy 
ez nem jár nekik, most nyújt
sák be kérvényüket.

4. Ha a rokkant munkás 
most nyugdijat kér, 12 hónap
ra visszamenőleg is megkap
hatja ezt, ha azokban is mun
kaképtelen volt. Akik azonban 
már kértek rokkantsági nyug
dijat (kb. 40,000-en) ne folya
modjanak még egyszer!

1. Rokkantak, akik öt évnél 
hosszabb ideig fizettek social 
security adót, de eddig nem 
kaphattak nyugdijat, mert a 
régi törvény azt is megkövetel
te, hogy rokkantságuk beállta 
előtti utolsó három évből, leg
alább másfél évet munkába 
töltsenek. Az uj törvény is meg
követeli az ötévi biztosítást, de 
elengedi azt a követelményt, 
hogy az utolsó 3 évben is dol
gozzék az, aki ronkkanttá lett. 
(Ez a kedvezmény vagy 35,000 
ötvenen felüli rokkantnak ad 
jogot a nyugdíjra és további 
15,000 rokkant, aki még nem 
érte el a 50-ik évet, fog kapni 
nyugdijat, ha betölti 50-ik élet
évét, mert számláját “megrög- 
zitik”. (His earning records 
will be frozen.)

2. Nyugalombavonult rokkant 
vagy elhunyt munkás mun-

akar majd cselekedni, amikor más késő 
lesz. Én nem tartományonként, lelketlen 
tömegben látom a birodalmat, hanem kü
lön látok és érzek minden embert. Tudom, 
hogy minden ember — ember és nem kü
lön terelhető nyáj, ember külön vágyakkal 
és egyre jobban ébredő szabadságjogokkal. 
Az abszolút uralkodás tulajdonképpen egy
mást követő parancsok végrehajtása. Tisz
tában vagyok azzal; hogy az októberi dip
loma és a februári patens, bármilyen szép 
nevekkel is szerelték fel, nem egyéb nyílt 
parancsoknál. Mielőtt a császár Boult me
nesztette volna, öt évvel ezelőtt kikérte 
Metternich tanácsát. Jó volt sietni a ta
nácskéréssel, mert a herceg már nem érte 
meg az olasz háború végét. Metternichet 
igazán nem lehet liberális férfiúnak nevez
ni, mégis figyelmeztette a császárt, hogy 
legyen tekintettel az alattvalók érzékeny
ségére. Ez az, amit Victoria Angliában 
olyan kitünően tud és ezzel csinál világbi
rodalmat az országból. De én az szeret
ném, ha a császár nem csupán az alatt
valók érzékenységére gondolna, hanem az 
alattvalók emberségére is. Nem értem, mi
ért nem fogadja el az alkotmányt? Hiszen, 
ha alkotmányosan uralkodik, csak felét 
vállalja a felelősségnek. Holott az uralko
dásban a felelősség a legsúlyosabb teher.

Mintha önmagával vitatkozott volna ed
dig. Most Idához lépett.

— Te szép történetet meséltél nekem a 
komondorokról és én ilyen nehéz kérdések-

erre semmi 
iparfejedel- 
politikusok,

William C. Marland, West 
Virginia állam volt kormányzó
ja úgy látszik belátta, hogy 
West Virginia állam politikai 
életében az ő számára többé ba
bér nem terem — és eltávo
zott az államból. Valószínűleg 
Charlestonban kinyitott ügyvé
di irodájához fűzött reményei 
se váltak be.

A West Kentucky Coal Co. 
és Nashville Coal, Inc. cégek
hez szerződött és azoknak chi
cagói irodájában lesz az eladá
si osztály igazgatója.

Wm. Marlandnak nem uj a 
szénipar, abban született 
Johnston City, Ill.-ban ahol 
apja bányaalkalmazott volt.

drága lesz nekünk. A magyar emigráció 
emberei, hírszerzői, hírvivői, hirterjesztői 
Bismarck és III. Napoleon pénzével utaz
nak. A császár a bajuszos Napoleon-máso- 
latot nem szereti, de a poroszban nem akar 
kételkedni, pedig . . .

Erzsébet legyintett.
— Hallottam róla, hogy Bismarck ügy

nökei az emigrációban magyar légiót szer
veznek.

— Mi tudunk erről, felséges asszonyom 
— bólintott Ida.

Erzsébet izgatottan mozdult meg.
— Honnan tudjátok?
— Bismarckék keresik Andrássy gróffal 

a kapcsolatot.
Erzsébetnek a madeirái beszélgetés ju

tott az eszébe. Már azelőtt is halottá And
rássy nevét, de emberi színekkel csak az 
ifjú angol elbeszélésében jelent meg előtte 
a gróf.

— Azok pulik voltak. A halászoknak 
nincs szükségük nagy házőrzőre. Ezek kint 
kellenek a pusztán, ahol száz meg száz ki
lométerre is elmehet az ember, amig egy 
másik tanyát talál.

— És nem féltek ott kint lakni a pusz
taságban? Amikor hét évvel ezelőtt Kecs
kemét környékén jártam, tavasz volt. Min
den zöld és kék volt akkor, szép és hatal
mas ilyenkor a puszta. De télen félelmetes 
lehet az a nagy síkság. Nincsenek rablók?

— Hát nem éppen, de szegénylegények 
bőven akadnak.

— Szegénylegények?
— Igen. Ezek bujdosó honvédek, vagy a 

katonai bíróság elől menekülők.
— De hiszen ötvenhétben mindenki am

nesztiát kapott.
— Nem tudom, hogy áll a dolog az am

nesztiával. Még mindig akadnak emberek, 
akiknek elintézetlen ügyeik vannak a bíró
sággal. Tiz évvel ezelőtt még pénzzel fizet
ték meg a feljelentéseket. Ha bűnös volt az, 
akit feljelentette, a büntetésen kívül a 
feljelentés diját is rávetették ki. Ha halá
los büntetés érte, hatvan forintot kapott a 
feljelentő. Nálunk még annak is fizetnie 
kellett, akit kivégeztek. Pénzt lehetett ke-

Minthogy ez a lap soha nem ] 
arra törekedett, hogy CSAK < 
népszerű állást foglaljon, mi 
nem tagadjuk a véleményün
ket, hogy Mikoyan látogatása 
hasznos volt, hogy természete
sen barátságosan kellett fo
gadni, s hogy nem érzünk csa
lódást, mert uj dolgokat nem 
ígért.

A Sovjet második emberének 
a látogatása azért volt hasz
nos, mert nem HIVATALOS 
tárgyalásokra jött hozzánk, s 
őszintén, egyenesen lehetett 
vele beszélni. Hogy az ő beszé
deiben mennyi volt az őszinte
ség, azt természetesen senki 
nem tudja.

A mi részünkről meggyőződ
hetett Mikoyan, és azt tudat
hatja Krushchevvel, hogy pél
dául Berlin kérdésében a Sov
jet ajánlata nem elfogadható, 
hogy ott szerzett jogaihoz a 
Nyugat még háború árán is ra
gaszkodni fog.

Ha tehát a Sovjet változást 
kíván eszközölni Berlint és a 
német kérdést illetőleg, más 
természetű ajánlattal kell jön
nie. Ha csak ez lenne a láto- 

• gatás eredménye, akkor is ér
demes volt beengedni az or
szágba.

Valószinü azonban, hogy a 
Nyugat részéről azt is tudat
ták, hogy milyen természetű 
Berlinre és Németországra vo
natkozó lehetőségekről va- 

, gyünk hajlandók a Sovjettel 
komolyan tárgyalni.

Nincs igazuk azoknak, akik 
kifagásolják, hogy iparfejedel
mek, bankárok és politikusok 
szívélyesen fogadták, s hajlan
dók voltak vele egy asztalhoz 
leülni.

Mikor valaki egy országban 
। a második ember és eljön ve
lünk tárgyalni, semmi okunk 
az erkölcseit vizsgálni. Ha a 
Sovjetnek úgy tetszik, hogy vé- 
reskezü brigantit választ má-

TIZENNÉGY ÉVEN FELÜLI 
férfiak száma, akik nem nő
sültek meg 14 és fél milliót 
tesz ki, mig ugyanilyen korú 
nők száma, akik soha nem 
mentek férjhez csak 12 millió, 
a statisztika szerint.

dolga és nem a miénk.
(Ha egy barátunk egy kétes 

hírű hölgyet vesz feleségül, 
semmi közünk a múltjához, 
tudomásul kell vennünk, hogy 
abban a barátunk feleségét 
kell látnunk.)

Ha ridegen megtagadták 
volna tőle a találkozást, azt a 
benyomást vihette volna ma
gával, hogy gazdasági titkaink 
vannak előtte, hogy bizonyos 
félelem van bennünk a Sovjet
tel szemben, s meg kellett mu-

Fontos kedvezmények 
a Social Security reformjaiban

tatnunk, hogy 
okunk. Hogy az 
mek, bankárok,

Tavaly Frankfurtban a Fürsten- 
lehetetlen helyzetbe hozta a csá- 

És ezen a győzedelmes háború nem 
változtatott. Schleswig-Holstein még

vagy vacsorára meghívták, s 
akik azokon résztvettek, mert 
attól még sem Henry Ford, 
sem Eaton kommunisták nem 
lettek és nem lesznek.

S nem szabad feltennünk 
azokról a nagynevű és nagyké- 
pességű emberekről, akik Mi- 
koyannal beszéltek, hogy min
den kijelentését készpénznek 
vették, s hogy most már ké
szek a Sovjet nyakába borulni.

Valószínűleg vannak az ilyen 
találkozáson részt vett egyé
nek közt olyanok, akik azt hi
szik, hogy minél erélyesebben 
kell a hideg háború végét ke
resni, s vannak olyanok, aki
ket épen ez a találkozás győ
zött meg róla, hogy még erő
sebben kell fegyverkeznünk, 
mert a kommunisták csak az 
erős ellenféllel hajlandók ko
molyan beszélni.

Jelenleg a nemzetnek, majd
nem osztatlanul, az a vélemé
nye, hogy igenis fegyverkez
nünk kell, nem azért, mintha 
háborút akarnánk, hanem 
azért, hogy a vörösek respek
táljanak bennünket.

Ugyanakkor ez a szándék pá
rosul azzal a reménnyel, hogy 
minél erősebbek leszünk, an
nál több hajlandóságot fog 
mutatni a kommunista világ a 
hideg háború beszüntetésére és 
a végleges békére.

Ez a mi álláspontunk is, de 
addig is, amig ezt a célt elér
jük, igenis keresni kell minden 
alkalmat, hogy a fennálló el
lentéteket lehetőleg csökkent
sük, s azt hisszük, hogy Miko
yan útja végül ezt a célt szol
gálta, mert elég okos ember 
hozzá, hogy a nemzetnek ezt a 
törhetetlen elhatározását meg-

A Társadalombiztosító Hiva
tal szerint sokmilió-olyan sze- ' 
mély van, aki eltartott hozzá
tartozója valakinek, aki rokon
sági nyugdijat húz. Október 
eleién ez a milliónyi ember kár
tyát kapott, amely ismertette a 
törvénymódosítást, amely több 
jövedelmet jelent a családjára 
nézve. A kártya szerint, ha a 
rokkantnak 18 éven aluli, vagy 
olyan gyermeke van,, aki már 
18 éves kora előtt is rokkant 
volt, ennek a gyermeknek kü
lön jövedelem jár, sőt még az 
anyjának is, ha a gyermek az 
ő gondozása alatt áll. Ha gyer
mek nincs, a 62 éven felüli fe
leségnek jár nyugdíj. De ah
hoz, hogy ezt a havi járulék 
többletet" kiutalják, a Social 
Security Hivatalban kérvényt 
kell kiállítani.

A Kiváltál szerint, sokezer 
másféle személy is van, aki 
mostantól kezdve havi járadé
kot kaphatna, de nem tud róla. 
Van például vagy 60,000 idő
sebb férfi és nő az országban, 
akiket elhunyt gyermekük tar
tott el, de az öregeknek, a ré
gebbi szabályok szerint, nem 
volt joguk nyugdíjra, mert el
hunyt gyermekük házastársat 
vagy gyermeket is hagyott hát
ra, akiket életében eltartott. Ez 
idősebb emberek között bizo
nyára olyanok is akadnak, aki
ket kérvényükkel elutasítottak 
a múltban. Az uj törvény ér
telmében ezek, vagy olyanok, 
akik nem is kérdezték eddig, 
1958. szeptemberétől kezdve 
havi járadékot kaphatnak, ha 
ennek az újságcikknek alap
ján, benyujták kérelmüket a 
Social Security Hivatalnál.

De itt következik még egy 
további jegyzék arról, hogy kik 
és mennyien részesülhetnek 
most nyugdíjban, akik a mó
dosítások előtt, erre nem voltak 
jogosítva:

(H. M. 
congressz 
nemzetet 
tatta me| 
niszter á 
felszereié; 
ségvetésb 
felszereié; 
szállni — 
egész vili 
szetesen 
értette.

Ugyant 
tendőn k 
csak fel j 
ségbe az 
egyszerre 
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dugja, s 
nem ad 
helyzetrő
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meg uj 
nak a i 
cheknak, 
fegyverei 
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meg sem

Mintht 
sem Kin 
szerint, 1 
vereik v 
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Termé 
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fele ereji 
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tetbe ve: 
a Sovjet

Nem 
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amelyne 
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hogy a 
tételei e

Sem i 
dog abb 
nagyobt 
szükség! 
sabb ac 
nünk, t 
gár nyi 
hogy nt 
van. Ho 
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Mert

szájjal beszélt.
— Schwarzenberg Félix herceg — 

mondta magában Erzsébet. — Schwarzen
berg államférfiul nagysága nyilvánult meg 
ilyen leleményesen a megtorlás politikájá
ban. De hogyan merjen a császárné élni, 
ha tudja, hogy ezeknek a hatvanforintos 
halottaknak az apjuk, a feleségük, a gye
rekük szintén él. Hát miből vannak ezek, 
hogy tudnak felejteni?!

Ida nyugodtan beszélt tovább.
— Felségednek megmondhatom, emig

ránsok is szállingóznak haza. Azután van
nak olyan emberek is, akik a szabadság
harc és Bach-rendszer nélkül is az élet sö- 
tétebb oldalán maradtak volna. Szerelmi 
csalódás, családi viszálykodás, vagy egész 
egyszerűen valami kis erkölcsi hiányosság 
kiveti őket a törvény által nem védett te
rületre. Ezekből lesznek a szegény legények, 
akik bejárják az országot, elfogadják az 
alamizsnát, vagy erőszakosan elveszik azt, 
amire éppen szükségük van. Édesapámmal 
sokat beszéltünk ezekről. Nagyon furcsa 
minálunk az élet, otthon, Magyarországon, 
amióta az igazi hazafiak börtönbe kerültek 
együvé mindenféle tömlöctöltelékkel. A 
börtön már nem szégyen a magyar ember 
számára, hanem egy újabb fajtája a meg
dicsőülésnek. Ezért, hogyha egyszer egy 
szegény bujdosó kopogtat be az ajtón, ha 
az embernek van valamije, odaadja neki. 
Nem lehet tudni, hogy a hazája miatt buj- 
dosik-e, vagy pedig egészen közönséges em
beri bűnökért. Az ember nem kérdezheti ki, 
hogy biztosan a szabadságharcban lett föl
dönfutóvá, vagy csak azért szaladt neki a 
világnak, mert leütötte a gazdáját. Mivel 
nem akarjuk megsérteni a hazafi fájdal
mát, befogadjuk az utonállót is. Sötét idő
ket éltünk meg, felséges asszonyom. Az ál
lamhatalom becstelen gazembereket csi
nált a hőseinkből. Minden összekeveredett. 
Dicsőség, becsület, mártiromság és gyalá
zat. A szegénylegények jönnek-mennek, mi 
szállást adunk nekik és enni adunk nekik, 
ők híreket hoznak és bátorítást. Persze, ez 
a bátorítás inkább csak öncsalás. A kétség
beesett emberek szép-nagy szabadulásáról 
hazudoznak egymásnak.

Felnézett a császárnéra, a szeméből hála 
ragyogott.

— De amióta a felséges asszony Magyar
országon járt és amióta tudjuk, hogy gon
dol reánk, hogy arra érdemesít bennünket, 
hogy a nyelvünkön beszéljen, nincsen szük
ség a szegénylegények híreire.

Erzsébet gondolatokba merülve igazítot
ta meg a haját.

— Jártam Olaszországban és jártam Ma
gyarországban, láttam a különbséget a két 
fogadtatás között. Tudom, hogy ti szeretni 
akartok bennünket és mindig mondom a 
császárnak, hogy szeretettel el lehetne si
mítani az ellentéteket. De ő ne mérti ezt

— Nagyon érdekel, felséges asszonyom, 
tudom, hogy a politika az eleven történe
lem. Nekünk magyaroknak az életünk függ 
a politikától. Az országgyűlési beszédeket 
naponta megtárgyaljuk. Mi mindig politi
zálunk otthon, az asszonyok is politizálnak.

— Igen, ezt hallottam a magyar höl
gyekről, de az osztrákok sem jobbak. És 
Eugenia udvarhölgyei is politizálnak Pá- 
risban. A politikai láz a szerint emelkedik, 
hogy milyen rosszak az országban a viszo
nyok. Minél betegebb az ország, annál ma
gasabb a láz. Én gyűlölöm a politikát, Ida, 
de foglalkoznom kell vele. Meg kell tanul
nom. Tisztán kell látnom a dolgokat, ha 
már a sors a császár mellé állított. Politi
zálnom kell nekem is, hogy ellensúlyoz
hassam a császár anyjának politikáját. Pe
dig mennyivel jobb volna szép nagy ku
tyákról és okos, gyors lovakról beszélni.

Végigsétált a szobán, pár percig elgon
dolkozva nézte a kint sürü fátyolban hulló 
hópelyheket. ,

— Na, a te szegénylegényeidnek most 
nem lehet könnyű kint a pusztán. Fázhat
nak. Azt mondod még mindig hozzák a 
híreket?

— Igen, majd mindennap jön egy em
ber és tud valami uj hirt.

— Miről beszélnek
Ida aggódva hallgatott.
— Félsz megmondani? Tőlem ne félj, 

tudom, hogy a kétségbeesés sokra képes. 
Különben is ezek az emigránsok III. Napo
leon meg Bismarck pénzével utaznak. A 
császár nem hiszi el nekem, hgoy annak 
ellenére, hogy Bismarckal együtt vettük el 
Dániától Schleswig-Holsteint, Bismarck 
mégsem a bantunk, ö a nagynémet kér
désben nem akarja elfogadni Ausztria túl
súlyát és Schmerling vak, hogy ezt nem

5. Akik már hosszabb ideje 
munkaképtelenek, használják 
fel az 1958. junius 30 és 1961. 
junius 30 közötti időt arra, 
hogy a társadalmi biztosítási 
számlájuk rögzítését kérjék. | 
(Have their social security re
cords frozen), attól az időpont
tól kezdve, amikor a törvény
ben megkövetelt előírásoknak 
megfeleltek, esetleg 1941. októ
beréig visszamenően is. (Körül
belül 30,000 ötven éven felüli 
ember kaphat azonnal rok
kantsági nyugdijat e vissza
menő rendelkezés folytán és kö
rülbelül 15,000 ember, aki még 
nem érte el az 50-ik évét, meg- 
rögzitheti számláját, ami azt 
jelenti, hogy a megrögzítés 
előtt szerzett jogait nem veszti 
el, még ha azután semmit sem 
keresne.

6. Körülbelül 5,000 személyt 
érintenek azok a módosítások, 
amelyek az eltartottak és túl
élőknek járó illetményekre vo
natkoznak. Ilyen pl. az a mó
dosítás, hogy ez utóbbi két 
csoporthoz tartozóknak azután 
is jár nyugdíj, ha esetleg há
zasságot kötöttek; az elhunyt 
munkás élete utolsó évében 
örökbefogadott gyermekének is 
folyósítanak havi illetménye
ket és a visszavonulnak az 
utolsó három évben örökbefo
gadott gyermekei is kapnak 
segélyt.

Nyugdíjért vagy egyéb járu
lékokért a Social Security Ad-{ 
ministration 584 fiókjának bár
melyikéhez bizalommal fordul
hatunk. I
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Ida, 
léha?

nemzetnek SOHA 
őszinte képet a

Mert, hogy lecsúsztunk, ab
ban kevés embernek van ma 
kétsége, akármit mondott Mc
Elroy a senátusi bizottságnak.

ívták, s 
;k, mert 
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ták nem
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oknak chi- 
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iben.

nem uj a 
z ü 1 e t e 11 
,-ban ahol 
iazott volt, 
en Rogers,

ezer dollárja, amit 
neveken befizet a 
kasszákba.

Ötven-h a t v a n

vagy legalább “kormányzó 
tály” minden országban, 
lünk is.

Szavazhat az amerikai

különböző 
választási

tanának nagyobb 
ben.

A háború alatt 
szágban meg van 
egyéni szabadság,

Az Office of Strategic Services 
magyar osztályának vezetője

i Mábul, 
ilá nyúl.
LÁSZLÓ

dugja, s a 
nem adott 
helyzetről.

McElroy

Nagy iparvállalatok és keres-, “költségek” nagy tételt képez- 
kedelmi vállalatok nehány tag-1 nek.

MAGYAR BANYASZLAP

gár, de ki meri egyetlen percre 
gondolni, hogy John Smith, 
vagy tízezer John Smith szava
zata annyit számit, mint vala
melyik olajcsászár egy-két száz-

A magyar háborús bűnösök amerikaiak előtt tett 
vallomásának hiteles szövege

lágon. 1 zükből.
Mert a leggazdagabb nemzeti S ne legyen benne senkinek

3-IK OLDAL

(H. M.) Sem a senátus és 
congresszus tagjait, sem a 
nemzetet nem nagyon nyug
tatta meg McElroy hadügymi
niszter állítása, hogy jelenlegi 
felszereléseinkkel és az uj költ
ségvetésben ajánlott hadügyi 
felszereléssel szembe tudunk 
szállni — ha — kell, akár az 
egész világgal. Ez alatt termé
szetesen a kommunista világot 
értette.

Ugyanezt hallottuk hat esz
tendőn keresztül, amig egyszer 
csak fel nem repült a minden- 
ségbe az orosz sputnik, amely 
egyszerre rávilágított, hogy a 
kormány a szemét a homokba

tennünk 
nagyké- 

ikik Mi- 
)gy min- 
spénznek 
már ké- 

, borulni.

; az ilyen 
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;, mintha 

hanem 
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yel, hogy 
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ágot fog 
ta világ a 
ütésére és

ink is, de 
célt elér
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nnálló el
csökkent- 

ogy Miko- 
célt szol- 

:os ember 
tnek ezt a 
ását meg- 
iszámoljon

md, West 
:ormányzó- 
itta, hogy 
i politikai , 
a többé ba- 
és eltávo-

alószinüleg 
tott ügyvé- 
; reményei

in a politi- 
;, fiatalon 
üőbb West 
.zságügymi- 
kormányzó- 
srmányzata 
, — hogy 
West Virgi- 
lehetőségét, 
megválasz- 

;ták el, mi- 
ályázott — 
üh juttatta 
i kormány- 
us pártnak.

SN FELÜLI 
k nem nő

fél milliót 
nilyen korú 
soha nem 

k 12 millió,

hogy “információink vannak” 
a Sovjet készültségéről, de min
den józan ember tudja, hogy 
pontos információink soha 
nincsenek és nem is lehetnek, 
hogy minden május elsején uj 
meg uj meglepetéssel szolgál
nak a nyugati katonai atta- 
cheknak, uj meg uj modernabb 
fegyvereket, röpülőgépeket mu
tatnak be, s hogy mindent — 
meg sem mutatnak.

Minthogy sem a Sovjetben, 
sem Kínában nem közük betű 
szerint, hogy hol, milyen fegy
vereik vannak, hogy melyik 
gyárnak milyen újabb fegyve
rekre és missilekre (rakéták
ra) adnak rendeléseket, sem 
McElroy sem Eisenhower nem 
tudhatják, hogy milyen erősek 
a kommunisták.

Természetes, hogy minden 
nemzet tekintetbe veszi ellen
fele erejét, mikor a honvéde
lemre készül, s természetes, 
hogy első sorban azt kell tekin
tetbe venni, hogy milyen erős 
a Sovjet és Kina.

Nem elég azonban, hogy 
CSAK a Sovjet erejéhez mérjük 
a miénket.

Nem elég azért, mert a mi 
felkészültségünk legnagyobb 
része, az idegen országokban 
lévő repülőtereink — homokra, 
a legnagyobb bizonytalanság
homokjára vannak építve.

Iraqot felfegyvereztük, éve
ken át fegyverekkel mi is, Ang
lia is elláttuk, s jelenleg azok, 
szinte egyik napról a másikra, 
Nyugat szivének vannak sze
gezve.

Repülőtereink, amelyek pa
piroson halálgyürüt képeznek 
háború esetén a Sovjet nyakán, 
ténylegesen nem sokat érnek.

Leghatalmasabb ilyen repü
lőtereink például Maroccoban 
vannak, s Marocco népe idege
sen követeli, hogy távozzunk 
abból az országból.

Másik igen fontos tereink 
Saud Arábiában vannak, 
amelynek a kormányában nem 
lehet semmi bizalmunk.

vagyunk, szükséges, hogy, a 
legerősebbek legyünk, s igy ve
gyük el minden támadástól a 
kedvét minden más kormány
nak és nemzetnek.

Nem feltétlenül és nem is el
ső sorban az adókat kell emel
ni, hogy ha kell, kétszer akkora 
nemzetvédelmi készültséget te
remtsünk, hanem a termelést 
kell fokozni.

Ha minden gyár mindig tel
jes erővel, kitűnő felszerelései
nek teljes felhasználásával ter
melne, ha a nemzet minden 
polgárának mindig lenne mun
kája, termelésünk és a nemzet 
jövedelme annyira emelkedne, 
hogy még alacsonyabb adó
kulcs mellett is felemelkedne 
az adóbevétel. Felemelkedne 
olyan magasra, hogy egész 
nyugodtan költhetnénk más
félszer annyit is a nemzet vé
delmére.

Soha nem hittük, ma sem 
hisszük, hogy akármiből “túl
termelés” lenne, s e lapnak 
mindig az volt a hite, a véle
ménye, hogy “alul fogyasztás” 
van, hogy mindenből többre 
lenne szükség, mint amennyit 
ma gyártunk. (Nem hamis ék
szerekre és egyéb “junk”-okra 
gondolunk, hanem lakóházra, 
ruhára, házi felszerelésre, autó
ra, stb. mikor azt állítjuk, hogy 
mindenből többre lenne szük
ségünk.)

Mikor “túltermelés” címén a 
gyárak leállnak és az emberek 
kiesnek a munkából, mindig 
azért történik, mert a termelés 
tényleges költsége és az eladá
si árak közt olyan mérhetetlen 
a távolság, hogy a munkások a 
termelt javakat megvenni nem 
tudják.

Nemcsak profit és tartalék 
címén csapnak sokat minden 
termelt árucikkhez, hanem il- 
letékte lenül, észszer'ütlenül 
költséges az elosztás. Magas 
profitot húz le a nagy- és kis
kereskedő, a verseny kedvéért 
vagyont költenek a tetszetős

Iceland is kitessékelt ben
nünket.

Háború esetén el lehetnénk 
rá készülve, hogy repülőterein
ket a lakosság szabotálni pró
bálná, vagyis több helyen in
kább ellenséges, mint barátsá
gos lakosság közt találnánk 
magunkat, ha ugyan nem kell 
tereink legnagyobb részét há
ború előtt elhagynunk.

Katonai szakértőink és azok 
a senatorok és congressmenek, 
akik éveken át szakértelemmel 
foglalkoznak a honvédelem 
ügyével, valamennyien meg
egyeznek abban, hogy jelenleg 
is messze a Sovjet mögött va
gyunk honvédelem terén, s 
hogy a jelenlegi költségvetés 
tételei elégtelenek.

Sem mi, sem más nem bol
dog abban a hitben, hogy még 
nagyobb hadi kiadásokra lenne 
szükségünk, hogy még maga
sabb adókat kell esetleg fizet
nünk, de igenis minden pol
gár nyugodtan kíván aludni, 
hogy nemzetünk biztonságban 
van. Hogy azért nem kell há
borútól tartanunk, mert a leg
erősebb nemzet vagyunk a vi-

amelyek mindegyike százmil
liókkal bir, és ezermilliók felett 
rendelkezik a bankokon, biz
tositó társaságokon és nagy 
iparvállalatokon keresztül, sok
kal nagyobb befolyása van ha
zánkban, mint ötven millió pol
gárnak.

Tőlünk függ, hogy milyenek 
a gazdasági viszonyok, hogy 
emeljük-e, vagy csönkkentjük 
a termelést és — sajnos — raj
tuk múlik, hogy milyen hon
védelme lesz hazánknak, ha 
egyszer arra szükség lesz.

A polgárságnak van NÉMI 
beleszólása a congresszuson és 
a kormányon keresztül a do
logba, de jelenleg a kormány 
élén olyan elnökünk van, aki 
látszólag CSAK a tőke érdekeit 
Képes meglátni.

Keserű iróniája ez a sorsnak, 
hogy épen annak az elnöknek 
a kormányzása alatt csúsztunk 
le a hon kellő védelméről, akit 
mint nagy hadvezért ültettek a 
Fehér Házba.

ahhoz az elképesztő és felhá-' költségszámláira mindent fel
borító leleplezéshez, amely az írnak. Klub tagságdijakat, kéj
egyik nagy televízió chain ál-' utazásokat, pezsgös vacsorákat, 
lomásain elhangzott, hogy az drága hotelszobák árait, mind- 
“üzletet”, illetve annak egy ré-1 m i n d az adófizetők pótolják 
sze hivatásos “prostituáltakat” helyettük. Magas állású tiszt-
tart a pay roll ján.

Hogy mikor New Yorkban ,
megjelennek a nagy depart-1+ butWiket, szobala- 
ment üzletek és más vállalatok' n^ai a a vállalatok fizetik, 
“buyerjai” (akik a bevásárlá
sokat eszközük), nemcsak éte- 
tik és itatják, nemcsak színhá
zakba és night klubokba viszik 
őket, mulatni, hanem szeretke
zésre kész nőkkel is ellátják 
azokat.

csomagolásra, egyik üzlet a 
másik hátán sorakozik, egy-egy 
utca sarkon nem egy, de két- 
három gasolin-állomás verse
nyez egymással, másik sarkon 
öt patika, négy cipő üzlet, stb. 
ahelyett, hogy csak annyi üzlet 
lenne, amennyire szükség van.

Mindezek a “szabad” verseny 
nevében történnek, bár a vere
bek is csiripelhetnék, hogy 
nincs szabad verseny ebben a 
hazában, mert a nagytőkével a 
kicsi a versenyt nem bírj a, 
mert a nagy vállalatok — min
den truszt ellenes törvény da
cára — az árakat egymás közt 
megszabják, s ha egy vállalat 
nem lenne hajlandó azokhoz 
ragaszkodni, azt kiszorítják az 
üzletből.

A ma már nagyon bonyulult 
üzletvilágban az úgynevezett 
anarchisztikus szabad verseny
nek nincs is sok értelme.

Bizonyos országos tervgazda
ság szükséges, hogy amig az 
ország egyes vidékein a lakos
ság-hat szobás, fürdőszobás la
kásban lakik, a déli hegyi la
kók ne lakjanak ablaktalan vi- 
tyilókban.

Hogy amig az ország egyik 
részén ma már két automobilt 
tartanak szükségesnek minden 
második családnál, jusson 
egy-egy kocsi a tennessei vagy 
carolinai hegyi lakóknak, és 
az alabamai tenant farmerek
nek.

S hogy ne építsenek cipőgyá
rat, ha már úgyis sok van be
lőle, hanem mondjuk nadrág
gyárat, ha a délen lakó milliók
nak nincs elegendő nadrágjuk.

Minderre magának a töké
nek, a tőkés osztálynak kellene 
gondolni (és természetesen a 
kormánynak), csak az a baj, 
hogy az egyes nemzetek uralko
dó osztályai soha nem idejében 
adnak engedményeket a nincs
teleneknek, hanem majdnem 
.mindig bevárják, mig azokat 
forradalmakkal veszik ki a ke-

Természetes, hogy mikor 
e3y-egy ilyen buyer elfogadta 
a költséges vendéglátást, s kü
lönösen a vendéglátás alatt 
nyújtott szerelmet (hátha még
hozzá házas ember az illető), 
másnap könnyű rávenni, hogy 
a kövér rendeléseket feladja. 
Nős ember, aki belekóstolt a til
tott gyümölcsbe, nem is nagyon 
mer ellenkezni, sem a portéká
val szemben, sem annak magas 
áfával.

A televízión elhangzott állí
tások szerint a szerelemnek, il
letve szeretkezésnek ezek a leá
nyai valamennyien kiválóan 
szépek, tiszták, s legalább száz 
dollárt kapnak egy-egy alka
lommal, mikor szolgálataikat 
igénybe veszi valamelyik cég, 
de sokan vannak, akik állandó
an valamelyik nagy cég pay
roll ján vannak, hogy mindig 
készen legyenek, ha szükség 
van rájuk.

Állítólag van több cég, s kü
lönösen egy urhölgy, akinek ál
landóan nagy raktára van 
ezekből a hölgyekből, s egy te
lefon hívásra tucatokat szállít
hat egy-egy éjszakára belőlük.

Biztos, hogy nem minden 
cég aljasodott ennyire, hogy 
nem minden vállalat nyúl eh
hez a mocskos eszköszhöz, hogy 
rendeléseket szerezzen, de 
nincs benne kétség, hogy álta
lános szokás, különben a tele
víziós chain nem engedte volna 
állomásait annak a leleplezés
nek átadni.

S ha nem érdekelné a polgár
ságot maga a tény, hogy az 
üzlet, bizonyos kezekben eny- 
nyire aljas lett ebben az or
szágban, s ha nem érdekelné 
a hatóságokat ez a “big busi
ness” által szervezett leányke
reskedelem erkölcsi szempont
ból kell, hogy érdekeljen min
den értelmes embert — anyagi 
szempontból.

Ezeket a költségeket, ezek
nek a nőknek a fizetéseit ter
mészetesen “üzleti kiadások
nak” tekintik, minthogy azok 
is, és a jövedelmi adófizetésnél 
azokat az adókból levonják.

Részben tehát a szövetségi és 
állami kincstár, tehát az összes 
adófizetők zsebe bánja, hogy a 
nagy kereskedelem vevőit a 
rendelésre éhes vállalatok 
fizetett szerelemmel is ellátják.

Nem titok, sokszor' van róla 
szó a congresszusban is, hogy a 
vállalatok adócsalásai közt a

Mikor Krushev a communis- 
ta congresszus megnyitó ülé
sén azt ígérte, hogy a hét éves 
terv befejezésével Oroszország 
termelése megközelíti, és 1970- 
ben eléri a miénket, voltak 
amerikaiak, okos, előkelő, te
kintélyes amerikaiak, akik ne
vettek.

Voltak és vannak, akik figye
lemmel kisérték és kisérik 
a Sovjet állandóan emelkedő 
termelését, s akik egyáltalán 
nem tartják lehetetlennek, 
hogy ha nem is éri el az Egye
sült Államok termelését a Sov
jet a kitűzött időre, nagyon kö
zel juthat a céljához.

Akik lehetetlennek, nevetsé
gesnek tartják a diktátor ígé
retét, azoknak jó lenne emlé
kezni, hogy volt egy idő, mikor 
Franklin Delano Rooseveltet — 
ugyancsak olyanok, akik most 
Kruschev ígéretén nevetnek — 
bolondnak tartották. .

Mikor Pearl Harbor után 
Roosvelt azt mojidta, hogy ez 
a nemzet évi ötvenezer repü- 
gépet fog termelni a háború 
alatt, nevettek rajta, az ígére
tet lehetetlennek tartották.

Roosevelt azonban tudta, 
hogy ha egy nemzet a létéért 
küzd, képes áldozatra, képes 
megfeszített munkára, s a há
ború vége felé nem évi ötven-

hogy kisebb jövedelem után 1 
kelljen nekik adót fizetni.

Kéjhajókat tartanak, ma
gán vasúti kocsikban utaznak, 
részeg matrózként pazarolnak, 1 
s azt mind ráírják a költség
számláiba.

De soha eddig nem gondolta 
a legélesebb szemű adótisztvi
selő sem, hogy vannak nagy 
cégek, amelyek prostituált nő
ket használnak üzletszerzés 
céljából, s hogy azoknak a 
“tiszteletdijait”, vagy egyenes 
fizetésüket levonják a jövedel
mi adókból.

S ha nincs elég propaganda 
anyaga a kommunizmusnak, 
mint ahogy van elegendő, csak; 
ezt a tételt kell nekik saját pol-’ 
gáraik vagy rabszolgáik közt,! 
és a semleges világban hirdet
ni, hogy a magán üzletek er
kölcstelenségére hivatkozhas
sanak.

Sajnos, ezeket 3. félig legális 
adócsalásokat már megszok
tuk ebben az országban.

De ha maradt még valami a 
köztisztességből, akkor a kü
lönböző arra hivatott hatósá
gok a legszigorúbban bele néz
nek ebbe a i'onda üzembe és 
csalásba.

Akkor nemcsak a legszigo
rúbban megfizettetnek minden 
cent adót, amit ezen a címen 
levontak, de a legsúlyosabb 
büntetést szabják ki mind
azokra, akik üzletszerzésre 
prostituáltakat' használtak.

Sem morális, sem legális 
szempontból nincs semmi kü
lönbség azok közt a pimpek 
(stricik) közt, akik szeretőiket 
kiküldik az utcákra, hogy az 
ott szerzett kereseteiket a lá
nyoktól elszedjék, és azok közt, 
akik lányokat liferálnak a sze
retkezésre éhes buyereknek, s 
így húznak hasznot a lányok 
működéséből. Leánykereskedés 
címén kellene az ilyen tisztvise
lőket elcsukni.

Akkor talán minden kommu
nista propaganda dacára, talán 
elhinnék rólunk, hogy a ma
gánvállalkozás nem olyan al
jas, nem olyan erkölcstelen, 
mint azt egy nehány, vagy egy 
csomó elvetemedett cég meg
döbbentő példája mutatja.

---------Ö 6»>-----------

arányban ontották a repülőgé
peket az amerikai gyárakból.

És akik Pearl Harbor után az 
ígéretet lehetetlennek tartot
ták, akik nevetve az elnököt 
bolondnak nevezték, elfeledték, 
hogy milyen megvetően nyilat
koztak a “lehetetlen álomról”, 
mikor azon nevettek.

Amerika népe nehezen érti 
meg, hogy az orosz Sovjet né
pét állandóan hadi állapotban 
tartják, hogy ott a hideg há
borút pozitív hadviselésnek te
kintik.

A szabad világ, s különösen 
ez a nemzet és annak kormá
nya, a hideg háborúban merev

negative állásban van, megelég
szik azzal, hogy a kommunis
táktól (nagyon helyesen) meg
tagadja azokat a kész és nyers
anyagokat, amelyek a fegyver
kezést megkönnyitenék a szá
mukra.

A szabad világ és első sorban 
a mi kormányunk megelégszik 
azzai, hogy hadállásait (rende
sen későn) védelmezni próbál
ja, a kommunista világ hol itt, 
hol ott igyekszik azokon rést 
ütni.

A Sovjet minden polgárát 
indoktrinálják, hogy a szabad 
világ a Sovjet megsemmisítésé
re törekszik, s ezen a címen 
nem csak elképzelhetetlenül 
több munkát préselnek ki min
den emberből, de ezzel szemben 
épen úgy nem látják el őket a 
normális életszínvonal szük
ségleteivel, mint ahogy mi sok 
mindent megtagadtunk önma
gunktól, mikor benne voltunk 
a háborúban.

Nálunk a háború alatt vas- 
és acél-anyagokból készült hol
mik civilek számára kaphatók 
nem voltak. Nem volt jégszek
rény, nem volt aluminium vagy 
acél kerítés, nem volt nagyon 
sok minden, s azok nélkül 
épen úgy meg voltunk, ahogy 
meg voltunk elég gyakran szték 
és gasolin nélkül, mert azokra 
szüksége volt a hazának.

Százféle dologról kellett le
mondanunk és lemondtunk, 
hogy hadi anyagot termeljünk, 
hogy a hadsereget élelemmel 
ellássuk, s azt mind természe
tesnek tartottuk.

a polgársággal a kormány és a 
különböző hatóság.

A Sovjet diktatúrája az ál
landó háború hangoztatásával 
vonja meg a szabadságot a pol
gáraitól, s mei't a karhatalom 
a birtokában van, azt képes 
megtenni, akár elhiszik az oro
szok, hogy a hideg háború 
tényleg hazájuk létét fenyege
ti, akár nem.

Ha tehát tekintetbe vesszük, 
hogy a Sovjet a hideg-háborút 
pozitive küzdelemnek tekinti, 
hogy annak sikeres folytatása 
érdekében épen olyan erőfeszí
tésekre szorítja a lakosságot, 
mint amikor már a nemzetek 
tényleges háborúban állnak, 
akkor’ nem tarthatjuk nevetsé
gesnek Krushchev álmát, aki 
1970-re a jelenleg létező legma
gasabb nemzeti termelést, te
hát nemzeti életszínvonalat 
ígéri a Sovjet népének.

S ha nem éri el, de megkö
zelíti ígéretének teljesítését, az 
olyan hatással lehet, és való
szinüleg lesz, a nincstelen nem
zetekre, amiben nagyon kevés 
nevetni valót fogunk találni.

.------------------- ------------------------------------

CSÖKKENT Á JÖVEDELEM

A Sovjet polgárai nagyon jól 
tudják, hogy vannak jobb éle
tek a világon, mint őnáluk, s 
hogy náluk is lehetne, ha gép
kenőcs helyet vajat, missilek 
helyett jégszekrényeket gyár

A széniparban nagy megle
petést keltett a Pittsburgh 
Consolidation Coal Co. most 
közzétett mult évi jelentése, 
mely azt mutatta, hogy e ha
talmas bányatársaság 1958 évi 
jövedelme harmincegy száza
lékkal volt kevesebb, mint az 
1957 évi.

1958 évben csak 28,000,000 
tonna szenet bányásztak az 
1957 évi 39,800,000 tonnával 
szemben.

A társaság 1958 évben há
rom bányát helyezett üzembe: 
Humphrey, Ireland és Love
ridge bányákat, valamennyi 
Észak West Virginiában van.

---------------------------
ALICE, TEXASBAN egy cir

kuszban Nikki Knowles 8 éves 
leány, átbújt az oroszlánketrec 
külsőkeritésén s az oroszlán 
fejét akarta megsimogatni. Az 
oroszlán elkapta a leány kar
ját s összemarcangolta.

MONGOLORSZÁGBAN a hi
res mongol pásztorok 55 száza
lékát a kommunista kolhozok
ba kényszerítették. A legelőte
rületeket köztulajdonnak nyil
vánították a kommunista ve
zetők s igy a pásztorok, ha nem 
akartak éhen halni, beálltak a 
kolhozokba. Számos helyen 
azonban lázadások vannak az 
uj rendszer ellen. •

Megrendelhető 
a 

MAGYAR BANYASZLAP 
kiadóhivatalában 

7047 Franklin Avenue, 
Hollywood 28. Cal.
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WELCHAZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
A CONGRESSZUS

külügy-

CONEY ISLAND, Welch, W. Va

az orvosát és az megmondja Önnek, hogygélyüket de munkátlanok Kérdezze meg
ma is. Pedig ezek vannak a na-

Ezért fizetünk? WELCH W VA
WELCH, W. VA. Telefonszám: 80

McDowell County
Bank

BLUbank-kamatra.

A DEMOKRATA OLDAL

Monument

BlUEFII

Norfolk & Western vasút társaság hivatalos óra-felügyelője.
nemzet

amit azonbansegitséget

Charlie GearhartGill Hervey
WELCH, W. VA

15 BANK ST. TELEFON 38 Branch D

NOB

metországban kedélyeket

bejelentése volt, hogy a nagyvédelmünk terén.
r,°H Of

miatt vissza Con°y Island

láspontot képviselő amit

mert
Párisnak isLondonnnakbeszélni.

Beckle

Hányán vannak?

Sunris

szati számot, amiről beszélnek de önmagunkat ámítjuk, amikor 
ugyanazt a számot nemzetbevételnek és termelésnek nevezzük.

Rock 
and Al

kétségtelenül 
legtiszteltebb 
tagja, aki e 
elnöki széké-

gyakran és igen erősen kriti
zálta Dulles politikai vonalve
zetését és a legtöbb kérdésben

Loca
BLUEF

A MÚLT HÉT 
POLITIKAI SZENZÁCIÓJA

hogy próbálja 
Washingtonnnak 
tiká/nkban 
zést.

De Gaul 
tárgyalást 
jelentés sz

t. i. hogy népszavazás döntsön 
a németek sorsát illetőleg, ha
nem valami más alapon.

Miután ez a kijelentés na
gyon felkavarta Angliában és 
Franciaországban, de főleg Né-

után szedi az 
azt a csillagé-

Rodei
Beckl

Telefonszáma: 480

ország fővárosában

tusi bizottság elnökségétől

DULLES
KÜLÜGYMINISZTER

tes Moszkva egy

Most már sokkal többen vannak, de a kormány statisztika 
egyenlőre csak arról számol be, hogy hány embernek volt nagy 
jövedelme New York államban 1956-ban.

Negyvenöt embernek volt egy vagy több millió dollár adó 
alá eső bevétele abban az esztendőben New York államban, (és 
amennyit legális utón letagadnak.) Közülük húsz magános, csa- 
ládtalan egyén volt.

Ötvenketten vallottak be (mindig csupán New York állam
ban és 1956-ban) ötszázezer és egy millió dollár közti bevételt.

MACMILLAN
ANGOL MINISZTERELNÖK

alatt azt 
el tudna 
egyezést 
javaslata

ügyében az Eisenhower fel
fogását faímer ellenesnek kiált
ják ki az ellenzéknek farmer
államokból való senatorai és

gyobb összegre lenne szükség,1D u 11 e s külügyminiszternek, 
mert nincsen olyan prosper!- mert az arkansasi senator igen

Arkansasból Green senator 
utóda, ami nem jelent örömet

Gyönyört 
t a mag 

a legsz

Flat Iron Drug Store 
egy megbízható gyógyszertár

üzletünkben McDowell Countyban, legnagyobb választékban talál fényképezőgépeket

nyilatkoztatta, hogy 
képzelni olyan még
is, ami nem eredeti 
alapján jönne létre

TEL.: 964.

ellenkezik álláspontja 
miniszterünkével.

Fullbright senator 
külügyminiszterünk

Javító miihelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

visszaszerezni 
k ü 1 p o 1 i- 

kezdeménye-

tás az országban, mint ami
lyenről Washingtonban regél
nek. A munkátlanok számának 
kimutatásai nem fedik a mun
kátlanok valódi számát, mert 
mint arra mi is számtalanszor 
rámutattunk azokban a közre
adott jelentésekben csak azok 
szerepelnek, akik munkátlan
sági segélyt húznak, de nem 
számítják hozzájuk, akik már 
kivették a munkátlansági se-

MCDowell megye magyarjai akár tűz akár automobil, vagy 
bármily biztosításra van szükségük, forduljanak 

bizalommal hozzánk!

Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

nem a 
céljaival

azt az összeget is, amit Eisen
hower elnök a költségvetésben 
kért a rossz gazdasági viszo
nyok következtében sújtott vi
dékek támogatására. Erősen 
hangoztatják, hogy sokkal na-

PLUMBING and HEATING CO.
SHEET METAL & ROOFING CO- 

1130 — Box 965 — Welch, W. Va.

képviselőiből álló tanácskozást 
óhajtana, amit Dulles képte
lenségnek és butaságnak neve
zett és az uj javaslatot is elfo
gadhatatlannak tartja, misze
rint Berlin semleges várossá 
legyen és Németország marad
jon úgy, mint most van Nyu
gati és Keleti Németország 
külön- k ül ö n kormányokkal 
csak szövetség álljon fenn köz
tük.

Dulles épen Mikoyan ittléte

Ékszer és ajándéküzlet jótállás mellett 
103 McDowell St. — Telefon: 49. 

Welch, W. Va.

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH ÉS 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

ben igyekezett az Eisenhower 
kormány külügyü^^^terével 
Mr. Dullessal békésen együtt 
működni, sokszor saját pártja
beli senator társai nehezmé- 
nyezése ellenére is-

Gíeen senator korra a leg
öregebb, aki valaha a senatus 
tagja volt, szervezete egészsé
ges és továbbra is tagja marad 
a bizottságnak.
J. WILLIAM FULLBRIGHT
SENATOR

szem- és fülbaja 
vonul.

Senator Green 
a senatus egyik 
és legképzettebb 
fontos bizottság

tudjuk, lehet-e egyáltalán a 
hidegháborút befejezni anél
kül, hogy aztán “meleg” hábo
rúra kerülne sor.

A külügy bizottság elnöke 
nem tudott belenyugodni, hogy 
az Egyesült Államok külügy
minisztere teljesen kiejtette a

Bonnak is más és más a nézete 
a német kérdésben —szinte le
hetetlen azokat egy nevezőre 
hozni.

nincsen egyetértésben, hanem 
abban, ahogy ő azokat el akar
ja érni.

Fullbright régen sürgette, 
hogy mozduljon el Dulles a 
zsákutcába futott vonalvezeté
sétől, próbáljan alkuba bocsát-

gyon szomorú helyzetben és kozni Moszkvával, hogy meg-

erősen sarokba szorította Mc
Elroy nemzetvédelmi minisz
tert, a congresszus véderő bi
zottságot, aki erősen próbálta 
állítani, hogy nem vagyunk 
hátrányban a szovjettel szem
ben a rakéták előállítása terén, 
amire a senatorok bizonyítot
ták rá, hogy nincsen e téren 
kellően tájékozva. A rakéták 
körül foglalatoskodó tudósok, 
magasrangu és a rakétákhoz 
értő magasrangu tisztjeink se 
értenek egyet McElroy felfogá
sával. Nem értik, miért próbál
ja a közvéleményt tévhitbe rin
gatni felkézsültségünket illető-

congressmenjei épen úgy, mint kezdeményezést kezeiből, hogy 
a saját pártjabeliek. Holott folyton a moszkvai külügymi- 
Eisenhower ebben a kérdésben! nisztérium után kulloguhk.
nem farmer-ellenességet árult 
el, hanem azt, hogy végét akar
ja vetni annak, ami ma a far
mer segélyek címén végbemegy.

Eisenhower is azt mondja, 
amit mi évek óta kiabálunk, 
hogy a farmer segélyek címén 
kiadott milliárdok java nem 
azoknak a farmereknek megy, 
akik segélyre lennének szorul
va, hanem a nagy birtokokat 
kezelő részvénytársaságoknak 
vagy nagybirtokosoknak.

Elnökünk szerint a mai álla
potok tai’thatatlanok — és eb
ben mi is egyetértünk vele — 
mert a parlag földek címén ki
adott millárdok ellenére a szö
vetségi kormány raktáraiban 
egyre jobban gyűlik az élelem. 
Eisenhower szerint évente öt
ezernégyszáz millió dollár érté
kű faímterméket vesznek át 
szövetségi raktárolásra, ami 
külön ezermillió dollárba kerül 
— és emiatt egyre több gondot 
okoz ez a probléma.

Benson földmivelésügyi mi
niszter el akarja vágni a farm

könnyebb négyszáz milliós “nemzetbevételről” 
jobban imponál a világnak.

A szövetségi adóbevétel a teljes forgalom 
adót, és a teljes forgalom tényleg megközelíti

All articles and changes of addresses temporary should be sent to the 
Hungarian Miner’s Journal, 7047 Franklin Ave., Hollywood 28, Cal 
Minden a lapot érdeklő közlemény, címváltozás erre a címre küldendő: 

Magyar Bányászlap, 7047 Franklin Ave., Hollywood 28, Cal.
Telefon: HOllywood 2-1386 — Room 204.

The 0. J. Douglas 
Mortuary

R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó!

Fullbright senator, mint a 
külügyi bizottságunk elnöke — 
és a bizottságban természete
sen demokraták vannak több
ségben — sokak szerint sarok
ba tudja szorítani Dullest, —

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátutalá
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

aligha tud keresztül vinni — 
mert a különféle farmét érde
keltségek lobbyjai Washing
tonban nagyon etősek és azok 
alapos nyomást tudnak sena- 
torokra és congressmenekre 
gyakorolni, — hogy elbuktas
sák Benson javaslatait.

Az adófizetők milliárdjait 
úgy véljük tovább is beseprik 
majd a nagybirtokosok és nagy 
farmrészvénytársaságok pénz
táraiba “farmer segítés” cí
mén.

Douglas Funeral Home, War W. Va.
1G STREET ’ WELCH, W. VA.

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON: 86

Southern Insurance Agency, Inc
Minden biztosítást kaphat nálunk.

ezeknek a segítségét nem lenne 
szabad abbahagyni.
A FARMSEGÉLY

Bármily fűtés, vízvezeték, csatornázás, 
léghütés problémája van a Welch és kör
nyékbeli magyarságnak — elintézzük!

MAGYAR BANYASZBAEATAINKNAK 
NcDOWELL és WYOMING MEGYÉKBEN 

Kérje és használja mindég: 
GOODYEAR TIRES — SHELL PRODUCTS 

A hires Shell heating oil-gas (X-100 motor oil) 
Ezek a legjobbak, amiket pénzéért kaphat.

2998 ember vallotta adó alá százezer és ötszázezer dollár közti 
jövedelmét.

A nagy bevétellel biró egyének száma emelkedett, de csök
ken azoké, akik abban az évben nem kerestek még 2,500 dollárt 
sem.

És nem csináltak statisztikát, vagy ha csináltak nem kötöt
ték a közönség orrára, hogy hány család egyáltalán nem tu
dott jövedelmi adót fizetni, mert legfeljebb munkátlansági se
gélyen, vagy ideiglenes napszám munkán tengődtek.

eddig Dulles is képviselt, hogy 
egyesítés csakis népszavazás 
után jöjjön létre és nagyon 
rossznéven vette Dullestől, 
hogy a kijelentést megtette, 
mielőtt ismertette volna uj né
zetéről.

Dullesnek kétségtelenül ne
héz napjai voltak mindhárom

az Eisenhower kormány taka- kétségtelenül Theodore Green 
rékossági politikáját nemzet- Rhode Island 91 éves senator

Ent^-ú as Second Class Matter at the Post Office at Detroit, Mich. 
Under the Act of March 3, 1879.

Mikor a kommunizmus Görögországot a karmaiba akarta 
kaparitani, az Egyesült Államok siettek a segítségére.

Több száz millió dollárt áldoztak az amerikai adófizetők 
pénzéből, amig a kis és szegény nemzetet kiemelték a vörös 
métely ingoványából.

Azóta állandóan milliókkal támogatjuk évente Görögorszá
got, mert a saját védelmünkben, a saját biztonságunk érdeké
ben valahol megálljt kell mondani a kommunizmusnak.

Vannak azonban tények, amelyeket ismernie kell minden 
amerikai polgárnak, és ismernie kellene minden nyomorgó, 
napi egy dolláros bérért dolgozó görög proletárnak.

A Newsweek nevű, feltétlenül megbízható heti news-maga- 
zinban a múlt napokban a következőket olvassuk:

“Stavros Niarchos Mides görög hajó mágnásnak van egy 
palotája New York legelőkelőbb negyedében, Long Islandon. 
Bérel egy három emeletes lukszus lakást New York legelőke
lőbb utcájában a Sutton Piacén. Van egy nagyon drága és elő
kelő pent-ház lakása Londonban a hires Claridge tetején. Ber
mudában van a beachen egy kastélya. Párisban van egy palo
tája, a francia Riviérán egy kastélya. Egy másik kastélya 
Svájc legelőkelőbb helyén, St. Moritzban.

Van természetesen hazájában, Athensben egy palotája, van 
egy drága kéjhajója, s van egy háromezer holdas vadászterüle
te (kastéllyal együtt) Svetsopoula mellett. (Görögországban)

Nemrég vadászokat hívott, de hirtelen rájött, hogy nincs 
elég fogoly a birtokon, tehát sürgősen eleven foglyokat, 906 
darabot importáltak a birtokára Olaszországból és Spanyolor
szágból. Elegáns, finom bőrrel behúzott magán repülőgépjéből 
ki kellett szaggatni a drága bőr és plüs üléseket, hogy a mada
rakat levihessék idejében.”

így él egyetlen görög milliárdos (van belőlük több is) aki 
egy-egy kastélyában esetleg két-három napot ha tölt évente.

S közben Amerika adófizetői jelenleg is mintegy negyven 
millió dollár segélyt adnak Görögországnak, s közben a görög 
proletárok olyan nyomorban élnek, amilyenről az amerikai 
munkásnak nem lehet és nincs fogalma.

S közben nekünk kell a világ népét, tehát a görög népet is 
állandóan felvilágosítani, hogy miért ne legyenek — kom
munisták.

Hogy még igy is több szociális igazság van a szabad rend
szerben, mint a totalitaris rabságban.

Csakhogy az ilyen gentlemenek nagyon megnehezítik a 
munkát, s valahogy jó lenne a szabad rendszerben is némileg 
korlátozni az effajta szabadságot.

Dulles főleg azért rohant ujra 
Európába úgy Londonba, mint 
Páíisba és Bonnba, hogy ma
gyarázatot fűzzön a kijelenté
séhez, uj álláspontjához.

Adenauer nehezményezte leg
jobban Dulles kijelentését, 
mert ő is ugyanazt a merev ál-

(Folytatá
McMillan 

mány állá 
denben egy 
sával, az a: 
szeretné a 
szorosabb 
Szovj etoros

Az a n g 
Krushchev 
pontokat i; 
alapját kéj 
summásan 
tóttá a mos

számának túlzott csökkentését 
és a múlt héten az ország kö
zönsége megrendültén vehette 
tudomásul Gén. Maxwell D. 
Tayloi'nak, a hadsereg vezérka
ri főnökének jelentéséből, hogy 
a kevés rendelkezésre bocsáj- 
tott összeg következtében ma 
csak 870,000 katonánk van a 
hadsereg kötelékében és igy pl. 
Koreában a divízióinkba koreai 
katonákat is igénybe kell ven
ni, hogy meg legyen az ottlévő 
két divízió előirt létszáma.
ROPPANT KEVÉSNEK 
TARTJÁK

London 
elfogadhat! 
lengyel mi 
latát, hogy 
építsenek 1 
és Nyugat-

Az angol 
előbbi est 
nének Bei 
kérdésében
PARISBAN

ujra útra kelt a múlt héten. 
Londonban állt meg először, 
hogy az angol miniszterelnök
kel és külügyminiszterrel tár 
gyaljon a Moszkva január 10- 
én kelt jegyzékére adandó vá
laszról — kitapogassa, meny
nyire kaphatja meg London tá
mogatását Berlin ügyében.

Mint olvasóink előtt ismere-

HURD MOTORS, INC.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye 
Mielőtt autót vesz, akár újat, akár hasz

náltat — nézzen be hozzánk!

A Magyar Bányászlapot bányászok írják bányászokról bányászoknak. 
The Hungarian Miners* Journal is Written for Miners of Minerr 

by Miners.

A legszebb ékszerek Welchen nálunk 
találhatók, mérsékelt árakkal!

Ajándéktárgyakban minden 
alkalomra igen nagy választékot 

talál nálunk

DAVIS

Akármennyire kellemetlen 
is, bizony sajnos el vagyunk 
maradva mert utói kell érnünk 
ellenfelünket — sok milliárdot 
kell erre elköltenünk. Sokan 
azt vélik McElroy Eisenhower 
iránti loyalitásból tartja elég
nek az összeget, amit az elnök 
a költségvetésében hadifelszeíe- 
lésekre kért — holott magas
rangu tisztjei is tudják, hogy 
a mai körülmények között több 
pénzre lesz szükség, hogy a ra
kéta versenyben ne kelljen las
sabban haladni, mint tudósa
ink kellő összegek birtokában 
előre tudnának jutni.

De más téren is kárhoztatják

külügyminisztere kíséreté
ben e hónap végén Moszkvába 
utazik — tapogatódzásra. Épen 
úgy, mint Mikoyan Washing
tonban próbálta kipuhatolni, 
mi az itteni álláspont Berlin 
és Németország kérdésében, 
MacMillan Moszkvába próbálja 
majd ugyanezt cselekedni.

(Folytatás az 5. oldalon)

A “Magyar Bányászlap" utján küldjük meleg üdvözletünket! 
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

|& ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

Elitélik a fegyveres erő lét- hatalmat jelentő külügyi sena

és Eisenhower elnök között 
már is élesek az ellentétek. A 
demokrata többség nem tud 
egyetérteni az elnökkel abban, 
hogy az idő alkalmas lenne a 
költségvetés egyensúlyba hoza
talára, hogy a bevételek fedez
zék a kiadásokat, sőt tartalék 
is maradjon, sem abban, hogy 
ha a demokrata oldalról köve
telt építkezéseket végrehajta
nák az a dollár vásárló értéké
nek további esését jelentené.

Eisenhower mániátiku- 
san emlegeti a dollár vásárló 
értékének védelmét. Nixon alel
nök vezetésével egy bizottságot 
is összeállított a kormányának 
tagjaiból, — azzal a feladattal, 
hogy további inflációt (a dollár 
vásárló értékének csökkenését) 
állítsák meg, de ez sem hatott 
a senátorokra és congressme
nekre. Ugyanazon a napon, 
amikor Eisenhower bejelentet
te a bizottság felállítását, a 
törvényhozás viszont megsza
vazta, hogy a GI házépítésre 
nyújtandó kölcsönökre adja
nak 300,000,000 dollárt. Ezt 
azonban nem egy év alatt fo
lyósítanák, de több évre beosz- 
tottan.

A Fedtral Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betéteiéi $10,000.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

H. C. LEWIS OIL COMPANY
Distributor — Tires — Gasoline - 

C. LEWIS és H. C. LEWIS, Jr.

National
WELCH, W. VA. 

Kölcsönök alacsony

Hazug statisztika
Mikor a gazdasági szakértők, s különösen a kormány szak

értők “nemzeti termelésről” beszélnek és megállapítják, hogy 
ennyi vagy annyi ezer millió dollár a nemzet termelése évente, 
ők tudják a legjobban, hogy — hazudnak.

Nem szándékosan hazudnak, nem rosszakaratból hazudnak, 
de egyszerűen képtelenek az igazi nemzeti termelést felmérni.

A nemzet termelését a nemzet bevételére (pénzforgalomra, 
adóbevallásra, stb.) alapítják, s abból “állapítják meg”, hogy 
milyen értéket termeltünk.

A tény az, hogy ezek a számok hamisak, egymásra van
nak építve.

Ha mondjuk Rockefeller olajforrásai egy millió dollár jö
vedelmet biztosítanak a számára, az termelés. De a statisztiká
ban azután benn foglaltatik az is, amit Rockefeller kiad ru
hára, szolga személyzetre, utazásra, ékszerekre, szóval az egy 
millió megsokszorosodik annyiszor ahányszor az megfordul.

Ha az igazi nemzeti termelésről akarnánk tiszta képet adni 
a világnak, és legalább ennek a nemzetnek, jóformán csak két 
tételt lenne szabad figyelembe venni, s akkor meglátnánk, hogy 
a nemzet termelése (tehát bevétele) sokkal, kisebb, mint azt a 
kormány statisztikák mutatják •

Ha tisztán a bányász, gyárak olajforrások, erdők és farmok 
termékeinek eredeti árait adnák össze, akkor valóban tiszta ké
pet kapnánk róla, hogy a nemzet mit termelt, s hogy a nemzet 
bevétele mit tett ki.

De amig először a gyárak bevételeit, azután a nagy- és 
kiskereskedők bevételeit, azután a munkások bevételeit, s vé
gül a grocery üzletek bevételeit halmozzák egymásra, sokkal

MAGYAR BANYASZLAP
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MAGYAR BÁNYÁSZLAP 5-IK OLDALAZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN pókban pattant ki, hogy vi- NORVÉGIA PARTJAINÁL

(Folytatás a 4-ik oldalról)
McMillan és az angol kor

mány álláspontja nem min
denben egyezik Dulles fölfogá
sával, az angol kormány végét 
szeretné a hideg háborúnak és 
szorosabb üzletet kiépíteni 
Szovj etoroszországgal.

Az angol kormány talált 
Krushchev ajánlataiban olyan 
pontokat is, melyek tárgyalás 
alapját képezhetik, mig Dulles 
summásan ostobának nyilvání
totta a moszkvai jegyzéket.

London nem tartja teljesen 
elfogadhatatlannak a Rapacki 
lengyel miniszterelnök gondo
latát, hogy egy semleges övét 
építsenek ki Szovj etoroszország 
és Nyugat-Németország között.

Az angolok mindenképen mi
előbbi csucstárgyalást szeret
nének Berlin és Németország 
kérdésében.
PARISBAN

nézetei összhangban vannak 
k ü 1 ü g y miniszterünkével és 
megnyerte őt ahhoz, hogy a 
szovjetnek küldendő válaszban 
újra erősen leszögezze a három 
hatalom: Berlinből csapataink 
nem mennek ki, ragaszkodunk 
a Berlintől Nyugat-Németor
szág határáig vezető utón a 
szabad közlekedéshez és ahhoz 
is, hogy ezen az utón változat
lanul szovjet katonák tartsa
nak szolgálatot és nem Kelet 
Németországé.

De De Gaulle változatlanul 
. kifejezte Dullesnek azt az óha- 
. ját, hogy a NATO csapatok irá

nyítására háromtagú legfel- 
. sőbb vezetést állítsanak össze, 
; ami ellenkezik Dulles nézetével, 
. aki csak abba menne bele, hogy 
■! négyes bizottság legyen. Nyu- 
• igát Németország is képviseletet 

kapjon, mert ezen ország csa
patai egyenrangú elbírálásban 
kell részesüljenek minden té
ren.

De Gaulle elnökkel folytatott 
tárgyalást Dulles és a kiadott 
jelentés szerint a francia elnök

ADENAUER
NÉMET KANCELLÁR

BLUEFIELD, VA.
Gyönyörű magyar betüvésés! 

Itt a magyarság pénzt spórol 
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és
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Roderfield 8009-J-4
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követeli legjobban Dulles 
külügyminisztertől, hogy min
den mozdulatáról informálja a 
németeket — ám épen e na-

POCAHONTAS, VA.

szont Bonn nem tartotta1 
ugyanezt kötelességének.

Szovjet-Oroszország itteni 
acélgyáraknál 12,000 mérföld 
csövet kíván rendelni — olaj- 
mezeiről az olajat szállítani 
gyűjtő állomásokra. December 
hónapban kereskedelmi minisz
tériumunk megtagadta a kivi
teli engedélyt itteni acélgyá
raknak erre az üzletre. Rámu
tatott, hogy a csöveken szállí
tott olaj nagyban emelné a 
szovjet harci készülődéseit és 
ehhez nem adhat a kereskedel
mi minisztériumunk segítséget.

Most nyilvánosságra került, 
hogy három nyugatnémetor
szági acélvállalat a Ruhr vidé
ken megkötötte a szovjettel az 
üzletet, 18,000,000 dollárért 
szállítják a 12,000 mérföld csö
vet.

Az olvasók tudják, hogy a ro
mokban hevert német ipart az 
amerikai adófizetők pénzén ál
lították helyre, 1946 és 1951 kö
zött csekély négyezermillió dol
lárt kaptak erre a célra.

Úgy véljük, olvasóink egyet
értenek velünk abban, hogy a 
német ipar marad ami volt Vil
mos császár alatt épen úgy, 
mint Hitler alatt. Nem ismer 
mást, mint német célokat — 
hátbaszurja még leghűségesebb 
szövetségesét is, amelytől pedig 
csak jót kaptak.
MOSZKVÁBAN

a múlt héten vagy 300 szov
jet halászhajó jelent meg, be
hatolva a norvég vizekre is. A 
norvég hadihajók igyekeztek 
akadályozni a szovjet halászha
jók betolakodását és elkergetni 
azokat, amelyek már a norvég 
vizeken jártak. Bergenben, a 
norvég kikötő városban azt hi
szik, a halászhajók nem any- 
nyiía halászat, de inkább fény
képezés céljából hatoltak be a 
norvég vizekre.

ABDEL KARIM KASSEM

Iraq diktátora kabinetjéből 
négy miniszter kivált, akik 
kommunista ellenesek, egyik 
párthoz sem tartoznak és akik
nek nem tetszik Kassem ma
gatartása. ök azt kívánták, 
hogy Kassem erélyesebben lép
jen fel a hazai kommunisták 
ellen, amit Kassem nem volt 
hajlandó tenni — mert Moszk
va felé kacsingat és nem akarta 
maga ellen hangolni a Kremlin 
urait.

CUBA DIKTÁTORA
Fidel Castro kapkod jobbra 

és balía, hogy uralmát megszi
lárdítsa s közben pusztítja azo
kat, akik szerinte háborús bű
nösök. A világ közvéleménye 
háborog a szakállas diktátor in
tézkedései ellen és belül Cubá-

A környék magyarságának 

igaz barátja!

Üzleteinkben mindig megkapja

pénzének ellenértékét!Pocahontas Fuel Stores
Operated byPocahontas FuelCompany

Division of Consolidation

Coal Company

NORTHFORK, W. VA
34 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Home

a kommunista párt 21-ik 
nagygyűlésének nevezett cir- 
cust bonyolították le az utóbbi 
két hét alatt. A legtöbbet per
sze Krushchev beszélt és dör- 
gött a kapitalista világ ellen — 
bár nem olyan vehemensen, 
mint azt tőle megszoktuk. Akik 
figyelemmel kisérik a moszkvai 
eseményeket, úgy vélik azért, 
mert belül vannak kellemetlen
ségei — valamint Kínában.

A kommunista párt kong
resszusán voltaképen a megje
lenőknek nincsen más felada
tuk, mint rányomni a pecsétet 
a javaslatokra, amiket Krush
chev rendelkezésére különféle 
szakcsoportok vezetői előter
jesztenek.

Ezenfelül szónokolnak, dicső
ítenek, kárhoztatnak.

Krushchev a kongresszus be
zárása előtt újra szónokolt, új
ra dörömbölt a kapitalista vi
lág és elsősorban az Egyesült 
Államok ellen — és ez volt a 
legfurcsább — és dühöngésé
nek végén — Eisenhower elnö
köt meghívta Szovj etoroszor- 
cVszágba. Mondanunk sem kell, 
hogy kosarat kapott még az 
nap, amikor a meghívás híre 
ideérkezett.

De nekiment Humphrey min- 
nesotai senátornak is, akivel 
nemrégen hat órát beszélgetett 
és aki hazatérte után Eisen-

ban is női róla a nagyon 
vélemény és egyáltalán 
tartják lehetetlennek, 
nem lesz hosszú uralma.

A cubai alkotmányt

Northfork, W. Va.
Kimball, W. Va.
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Demokrata Párt vezérségéről is, 
nem akar a belső marakodástól 
hangos párt vezére lenni. '

E sorok írásakor még nincsen 
uj kormánya Olaszországnak 
és nagyon nehéz uj kormányt 
összeállítani, mert egyetlen 
párt sem vállalkozhat arra, 
egyedül, nincsen parlamenti, 
többsége egy pártnak se. Más 
párttal vagy pártokkal együt
tesen kell bárkinek ott kor
mányt alakítani.
A GAZDASÁGI VISZONYOK

rossz 
nem 
hogy

vagy
akár a törvényeket szinte sem
mibe veszik, környezete közben 
épen úgy igyekezik a zavaros
ban halászni, mint más helye
ken a forradalmakban felszínre 
kerülő salak.

OLASZORSZÁG
miniszterelnöke Fanfani le

mondott és a legnagyobb zavar 
van az olasz politikában. Fan
fani lemondott a Keresztény

howernek azt jelentette, hogy 
üzenetet hozott Krushchevtől 
— amit most a megdagadt fejű 
diktátor letagadott és Humph- 
reyt mesemondónak nevezte a 
látogatása után közreadott nyi
latkozata egyes szakaszaiért. 
Úgy látszik a kongx'esszus al
kalmával Krushchevnek sze
gezték pl. a kínai kommunista 
vezetésről Humphrey előtt tett 
kijelentéseit, — ami neki na
gyon kellemetlen lehetett és 
ezért jött aztán a dührohama 
a minesotai senator ellen.
MAGYARORSZÁG

kommunista kormányának 
nevezett moszkvai cselédek 
szemtelen jegyzéket próbáltak 
átadni az Egyesült Államok 
budapesti követsége ügyvivő
jének, — aki azonban azt nem 
volt hajlandó átvenni.

Ez a jeles társaság — nyil
ván moszkvai rendeletre — a 
jegyzékben pedig azt kérte, 
hogy Washington állítsa vissza 
Magyarországgal a normális 
diplomáciai viszonyt, nevezzen 
ki ujía követet Budapestre.

A jegyzék átvételének meg
tagadása után a budapesti kül
ügyminisztérium újra korlá
tozta az amerikai követség 
mozgási szabadságát — amire 
Washington minden bizonnyal 
megadja a megfelelő választ.

245 East Wth St. NEW YORK 21, N. Y.
UJ CTM BEJÁRAT a 2nd AVE.-rőI
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Lakás Telefon: Tildén 5-1145

FAIRMONT 
W. VIRGINIA

STANDARD 
BUILDING 
& LOAN

ASSOCIATION

| NOW IS THE TIME 
1' "

104 ADAMS STREET 
Telefon: 2393 

FAIRMONT, W. VA. 
Takarékoskodjon a jövőre. 
Helyezze el pénzét ott, ahol 

biztonságban 
jól jövedelmez

'A'Á'Á'
' LUMBER COMPANY, INC.

400 VIRGINIA 
Fairmont, 

Telefon: 1830 
¥

AVENUE 
W. Va.
— 1831

Deszka

• Más faanyagok
• Építkezési anyagok 

O Festék és vasáru

¥

Sok magyar család van 
m e g e.l é g e d e 11 

vevőkörünkben!Jón

javulásáról hallunk nap-nap 
után Washingtonból, az igaz
ság viszont az, hogy csakis né
mely iparokban van valóban 
fellendülés. így az acéliparban, 
ahol azonban a fellendülés 
egyik okozója az, miszerint azt 
hiszik, hogy a tavasz sztrájkot 
hozhat.

Az ipar is, a unión is szeret
nének elkerülni munkabesszün- 
tetést. Sok munkás nem hever
te még ki az utolsó sztrájk 43 
napos tétlenségét.

Viszont biztosra veszik, hogy 
Dave McDonald nem akar 
majd pl. John L. Lewis mögött 
maradni, aki csak a közelmúlt
ban harcolt ki béremelést bá
nyászainak és ő is nagyobb ja
vítást igyekezik majd elérni az 
acélipar1 nehezen dolgozó mun
kásainak azon a címen, hogy 
ma többet produkál a munkás 
munkaideje alatt, mint amikor 

1 az utolsó szerződést megkötöt
ték, több hasznot hoz a válla
latnak és ebből kér részt a 
munkásnak.

A FÉNYKÉPEZÉS
Johann Heinrich Schultze 

német orvos már 1727-ben fel
fedezte a fény hatását az 
ezüstnitrátra.

A francia Niépce készített 
először fotografuslemezt, ame
lyet fényérzékeny aszfalttal 
vont be, 1882-ben pedig came
ra obscurával próbált vetíteni a 
lemezre s ezzel rájött a fényké
pezés alapelvére. Később Da- 
guerre-rel együtt folytatta ta
lálmánya tökéletesítését.

A Standard Building & Loan 
Association, Fairmont, W. Va 
erősen fejlődő pénzintézetveze
tői most tették közzé mult évi 
december 31-ikén lezárt üzleti 
jelentésüket és ez igy fest: va
gyon $2,291,272.78 jelzálogköl
csönökben, $164,062.76 FHA 
kölcsönökben, $34,032.64 köt
vény kölcsönökben, $163,000.00 
U. S. kötvényekben, $35,500.00 
Federal Home Loan Bank rész
vényekben, $44,559.81 készpénz 
bankokban, $41,300.55 iroda
épület és berendezés, $1,069.68 
más értékek, összesen $2,774,- 
798.12.

Ezzel szemben kötelezettsé
gek: állami, egyházi és jóté- 

; kony intézmények számláin 
$160,317.89, részvényjegyek fo
lyamatban $2,154,061.92, teL- 
jesen kifizetett részjegyek 
$111,350.00, Előleg Federal 
Home Loan Banktól $100,000.- 
00, kölcsönök folyamatban $27-' 
412.19, levonások javítási köl
csönöknél $22,162.05, tartalék' 
osztalék $2,000.00, külön tar
talék $1,082.28, általános tar-j 
talék $167,548.06, fel nem osz
tott haszon $26,557.10, más kö
telezettségek $2,306.63. Össze- 

(sen: $2,774,798.12. |

for
a good

old
habit 1

Savings Bonds Now Fit Even 
the Smallest Safety Deposit Boxes!

This month the Treasury starts issuing Savings 
Bonds in a new, more convenient form. These new 
punch-card Bonds are. about the size of a govern
ment check. They will save money for taxpayers, 
help issuing agents and firms economize and be 
more convenient for Bond owners.

From now on, every Series E Savings Bond will 
be smaller and easier to keep in your safety deposit 
box. They’ll be easier and more economical, too, 
for many employers to issue through the Payroll 
Savings Plan.

If your employer does not provide the Payroll 
Savings Plan, why not call this to his attention? If 
he does, why not sign up?

You’ll find the Payroll Savings Plan the easiest 
way to save you’ve ever discovered. You simply sign 
the authorization card in your payroll office. Then 
your saving is done for you—automatically!

And now Savings Bonds are better than ever. 
Every Series E Savings Bond issued since February 
1, 1957 pays 31/4% when held to maturity. It pays 
higher interest, too, in the earlier years and matures 
in just 8 years and 11 months.

So start saving with safe, sure U. S. Savings 
Bonds today.
Safe as America ... U. S. Savings Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertisement.
The Treasury Department thanks, for their patriotic 

donation, the Advertising Council and
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MÓRICZ ZSIGMOND

NEM ELMETEK
MUZSIKASZÓ NÉLKÜLTÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT

Portage, Pa.Munster Road
REGENY

(Folytatás.)

Zsuzsi jön be egy nagy öl fával. Cset
PORTAGE, PA, Tel. Diai 4421

ST. CLAIRMindent be tudnak nyelnigot élünk
REFORMÁTUS EGYESÜLETAZ AMERIKAI MAGYAR

a Pó-

Plummer Hardwareilyen

asszo-

üzletünkben beválthatja az OCTAGON couponokatBENEDEK JÓZSEF, szervezési felügyelő
Portage. Pa.18108 Invermere Ave, Cleveland 28, Ohio 16 Main St

Telefon: SKyline 2-2922 TönkreIgaza van Zsani néninek EBENSBURG.fog menni ez a gazember és engem is tönk-
Ez a cécó most, ez maga menyretesz Bármii

MOLNÁR JÓZSEF, a pittsburghi kerület szervezője
Hazelwood Ave. Pittsburgh 7, Pa.

Telefon: HAzel 1-7733

Még a szájtátó parasztoknak isitallal
BÁNYA VIDÉKI KERÜLET OSZTÁLYAI

Nem szégyenled magad!

is feltálalják De nem, ez csak puszti
tani akart Azok a büdös parasztok meg

NANTY GLO, PA.Persze, jólfaltak, csak ugy zabáltak
Te meg ittmert otthon éhen vesznek ebesett nekik

Ondriezek
Funeral Home

BETÉ

MARTINS FERRY, OHIO212 az a nyomorultmát
azt kezdi, amit az apám

Megérem én meg eppen ugya vege

égő tüzes ajkait rágta
Na hát tőled is lehet

Az már igaz Aki

MOLNÁR JÓZSEF

Maradj Hová környéke magyarsága figyelmébeMartinat erry

309 RUDNER FURNITURE
(Folytatjuk) ME. 3-1014MARTINS FERRY, 0 Tel

OR. 6-1014Tel
ME. 5-1014Tel

57-IK EVÜNK 1902-1959
Chászár Károly

Viszont azzal is tisz Citizen Savings BankKÖZÉP FLORIDAI OSZTÁLY
388 LAKELAND, FLA

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DUAT
Válassza

A Kö
és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltüntelakóhelyéhez KEDV

tett osztály ügykezelőjével, aki szivesen ad felvilágosítást
Mindig

1801 “P” STR. N. WKOSSUTH HOUSE
7047 FRANKLIN AVENUE, ROOM 204 HOLLYWOOD 28, CAL.WASHINGTON 6, D. C

mint az édes anyám, hogy koldusbotra jut 
ez a gazember, majd lesz még ebből is me

nyit elvitt. Ki tudná azt. Csak ugy hordták 
a bort felfelé a pincéből vederrel, mintha 
viz volna. És ez az őrült meg, mintha abba 
telt volna öröme, hogy minden hadd pusz
tuljon, ugy tömte az embereket étellel,

Zsuzsi kiment s Pólika kifújta a haragja 
végét, azzal az arcára szorította az egyik 
tenyerét és a sarokba állott a kályha mel
lé s árván és bánatosan el kezdett sírni.

RIVESVILLE, W. VA 
Jegyző: Bozendorf Bálint

akarsz hagyni magamba 
hogy félek magamba . .

iktatóba, nem soká fogja 
sonkákat a büdös parasz-

mint a gólyák, de dolgozni, azt nem. No 
mit állasz? Hát mért nem mécc már fáért?

Az Amerikai Magyar 
Református Egyesület

fogok éjszakázni fa nélkül 
legyél egy perc alatt . . .

A hires N
MI ELAD

répkályhába a tüzet.
Lassan kis könnyecske szivárog ki 

lika hosszú szempillája alatt.
Ilyen asszonyt itt hagyni! Egy 

asszonnyal igy bánni!
Hányán voltak itt most is fiatal

megy ... Itt 
. . Mikor tudod

Zsuzsi nem felelt, csak felállott a térdé
ről, leverte magáról a port és duzmaszkod 
va ki akart menni.

a fát az öléből. A robaj 
a csendes éjszakában, 
és az egész teste végig-

nyok, melyik versenyezhet ő vele szépség
ben? A Stanci púpos. Klári kendőzi magát, 
mert szeplős. És oly közönségesek.

Nagy szemeit elbágyadva meresztette el 
s azt mondta magában:

hordóval adta a bort, meg az ételmaradé
kokat, pedig olyan jól fel lehetett volna 
még azokat használni. Ki vette volna azt 
észre, hogy az esti csirkedarabokat reggel

melyik osztály van legközelebb az ön

120 Mai

Telefon: 4211

nyögdécseli beteg

házban elaludni

Az elmúl 
vetkező tes 
fizetéseiken 
kedves lap 
tásához: 5 < 
Katalin, D 
4 dollárt: t 
Clfeveland, ( 
Beauty, Ky 
Hegedűs J 
dollárt: R; 
town, Pa. 
Fort Walto: 
lárt: Dudái

— Három napig dolgozom, mint a ló, 
ellátok hatvan embert, éjjel-nappal talpon 
és a helyett, hogy csókolná a lábam nyo-

rám nézni?

. Már ez is 
De az is lesz

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele

részben felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház- 

biztosit ás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

RICHEYVILLE, PA
Jegyző: Kayatin Sándor

A Magyar Bányászta- 
Rocks, Cardi:

ÉS FELNŐTTNEK 
ÚGYMINT:

Te állat ... Te 
valamit kivárni 
terád számit . .

utján küldjük üdvözletünket Nanty Gio, Twin 
és Vintondale magyar bányászainak.

gyei dij nők az 
dobálni igy a 
toknak . . .

Megmozdult
Valami elszánt düh töltötte el, s nagy 
bosszuérzettel gondolt a férfiakra, ugy ál
talában s olyanformán érezte, hogy min
den férfinak koldussá kell lenni, hogy az 
asszonyok igazi elégtételt kapjanak már 
egyszer a sorstól, hogy annyi ideig rab
szolgaságban tartották őket a férfiak.

— Pedig háromszáz hold, meg ez a ron
gyos kis viskó nem olyan nagy dolog, hogy 
három napos Balázsnapokat lehessen tar
tani benne! Hatvan vendéggel . . .

Elmeredt a szeme s hosszan elnézte a 
szemközti falon a tűz világának szelíd vib
rálását.

WHITTSETT, PA.
Jegyző: Varga István

MORRISDALE MINES

tóban kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize
tői tarthatnak fenn. A napról-napTa emelkedő papírárak sulyor terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

hangon a sarokból, a nagy bundából, az 
öreg fotelből, — megőrjítesz, te állat.
• Zsuzsi lábujjhegyre áll, ugy guggol le a 
tűz elé és fújja, rakja, piszkálja a nagy cse-

en szegény

Tel. Portage 3171; Windber 1010 
Johnstown 9-1566

AD GYERMEKNEK 
EGYARÁNT,

festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések 
Moore féle festékek. — Stanley szerszámok

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

anyámnál nem aludtak volna. Ha két hé
tig tart is a lakodalom, ott addig el nem 
aludt senki, mig az egész házat fel nem 
sikálták, ki nem meszelték, ugy ki nem 
takarították, mint a paradicsom ... De 
ezek itt alusznak nekem. Nyomorult vilá-

Vasáruk, 
Benjamin

Mint Testvérsegitő Intézmény, eddig KÉT MILLIÓ 
DOLLAR KÖLCSÖNT ADOTT Egyházaink segítésére, MA
GYAR REFORMÁTUS TEMPLOMOK ÉPÍTÉSÉRE. — 
Mint Társadalom Biztositó Intézmény, nemcsak a LEG
JOBB élet, baleset, kórházi és betegsegély BIZTOSÍTÁSO
KAT NYÚJTJA O-tól 55 éves korig, hanem BETHLEN OTT
HONÁBAN GONDOSKODIK tagsága árváiról és elesett 
öregeiről:

Érdeklődők, jó biztosításért és testvérsegitésünkért 
forduljanak a Bányakerület ideiglenes kezelőihez:

VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Károlyné 

THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József 

LYNCH, KY.
Jegyző: Burgess Jánosné 

BARRACKVILLE, 
W. VA.
Jegyző: Fulaytar István

lik-botlik s ledobja 
ugy mennydörög 
hogy Pólika felijed 
reszket.

— Mit csinálsz,

Nyűglődve, gyerekes jajgatással, pissze
géssel mondta:

— Hozzál be éccakára elég fát. Két da
rabot hoz be. Azok már alusznak odakinn?

— Igen.
— A szemtelenek. Aludni tudnak. Ilyen

) POCAHONTAS, VA. 
Jegyző: Szabó Jánosné

5 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka (Sarkett) .J
5 DAISYTOWN, PA.

Jegyző: Bodnár Sándor
2 UNIONTOWN, PA.

Jegyző: Holló János
3 MORGANTOWN, W. VA
Jegyző: Mrs. Irene Sakolo

— Na hát ilyet még nem hallottam. Hát 
én itt reggelig meg fogok fagyni? . . . Ta
karodj rögtön, mondd meg annak a vén
nek, hogy fát vágjon. Nekem itt fa legyen 
. . . Szép is volna, — felállott és kiegye
nesedett a nagy bundában. — Én itt eb
ben a farkasorditóban fogok nektek éj
szakázni. Nektek, meg annak a bitang gaz
dátoknak!

Ledobta magáról a nagy bundát a szék
re, mert már nagyon is meleg volt a szo
bában.

Zsuzsi felhúzta az ajkait, a szemöldökét 
összevonta és a mutatóujjával mérgesen 
súrolta meg az orrát.

— Ni, hogy néz ez a gyilkos ... — ki
áltott rá a fiatal asszonyka. — így kell én of Ebensburg 

Ebensburg, Pa.
- Jó BANK AZ ÖN SZÁMÁRA! — 
üzleti órák: hétfőtől péntekig- reggel 9 
órától délután 3 óráig, pénteken reggel 9 

órától déli 12 óráig.

mindenkinek, — tartja a magyar közmond

ben a nagy télben, egyebet nem tudnak a 
rossz bendőjükbe tömni, csak rántott le
vest, meg korpaciberét, meg puliszkát . . . 
De itt jó volt rágni a sonkacsontot. Még 
most is felforr a vére-- mikor kiment, ott 
ültek a parasztok és az ura a sonkadara
bokat mind odaszórta nekik, mint a ku
tyáknak:

— Nesztek. Lakjatok jól eccer életetekbe. 
Azért nem szégyenitette meg az urát... 
És az igy bánik el ő vele . . .
A szivére futott a bánat, s a szemét is 

betakarta a nagy prémbe.
Zsuzsi becsapta a kályha ajtaját s a fát 

nagy robajjal felrúgta.
Pólika felijedt.
— Hát te még mindig azzal piszmogsz.

— Nincs több a konyhába.
— Mii?
— Nincs több fa.
— Hát?
— Vágva nincs, — pusmogta a nyaká 

ból durcásan Zsuzsi.

Pittsburgh 7, Pa 
1-7733

Hungarian Reformed Federation 
of America

Minden vas, festék, üveg, villanyos házifelsze

relést nagy választékban megtalálhat nálunk

JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

Hazelwood Ave.
Telefon: HAzel

Novák Lajosné

Eagle Lake, Fla,

Larro takarmány, fűszeráruk, műtrágya lime, robbantó anyagok, 
széna, szalma.

MAIN LINE SUPERMARKET is vezetésünk alatt áll!

Ezúton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

. . . Az én anyámra nézett volna igy vala
ki, szegényre, azóta ugy vágta volna pofon, 
hogy lerepült vón a fejed a válladról. Ló
dulj dolgodra, mondd meg annak a vén 
lomhának, hogy rögtön fát vágjon. Én nem

A legszebb és legjobb minőségű bútorok nagy választék
ban! Áraink mérsékeltek! Mindent, amire lakása berende
zéséhez szüksége van megtalálja nálunk! Régen szolgáljuk 

a vidék magyarságát!

BELLAIRE, O.
BRIDGEPORT, O Magy 

Üzemünk 
sége vai 
cement, 
áru, kitől

Tele: 
Az orsz;
A FMN 
THIKBU 
az INFR

NANTY GLO, PA., ......  — Telefon: 4683
1907 óta szolgáljuk a vidék népét

Jegyző John Taylor
47 TRAVESKYN, PA.

Jegyző: Mrs. E. Matulis
54 PUNXSUTAWNEY, PA 

Rónay Sándor
60 WINDBER, PA.

Nt. Galantai Jenő
76 BARTON, OHIO

Hegedűs József

78 VINTONDALE, PA.
Tóth Béta

115 TWIN ROCKS, PA.
Mrs. T. Conzo

207 HOOVERSVILLE, PA.

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 
alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.
Szőnyegtisztitás, szőrmetisztitás, szőrmemegőr

zés, ruhatisztitás, ingmosás.

PORTAGE CLEANERS, INC.

LUCERNE MINES, PA.
Törzsök Ferenc

LOGANS FERRY, PA.
Szűcs József

TRIADELPHIA, W. VA
Tarr Natal

MARTINSFERRY, O.
Antal György

CECIL, PA.
Bakó Istvánné

ADENA, OHIO
Borsos Lajos 

SMITHTON, PA. 
Szető István

RURAL VALLEY, PA.
Warjuné Júlia 

RENTON, PA.
Nagyné Anna

J BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Mrs. Audrey Davis

> DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

5 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

7 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

1 GARY, W. VA.
Jegyző: Lázár László

BEC
204 w. a

Jöjjön bankunkba, legyen Ön is ügyfelünk!
Szeretettel ajánljuk fel 

a mi bankszolgálatainkat

CThe First National Bank

MAGYARUL BESZÉLÜNK!

MICHAELS WHOLESALE

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED” 
118 Hanover Street — Phone ME. 3-1772 

'Martins Ferry, Ohio
GEORGE RANDALL, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra 
Este 6-tól 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk. 
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!

LEE NADRÁGOK és INGEK 
ugyanazon anyagból 

Munkaruhák mindén méretben. Takarók, lepedők, parn«- 
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heussen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Lee munkás ruhák! Nagy választék!
A legszebb ajándék a GIFT CERTIFICATE.

LEE nadrágok és ingek 
Darab áruk, fiú nadrágok, ingek, polo ingek, 

erős pamutkabát, úszónadrágok, ablak redőnyök 

Briggs Brothers Department Store 
“ft pleases us to please you”

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O.

A PITTSBURGHI KERÜLET 
PENNSYLVANIAI, OHIOI ÉS 

WESTVIRGINIAI 
BÁNYATELEPI OSZTÁLYAI:

KERÜLETI SZERVEZŐ:

Betétje 10,000 dollárig biztosítva 
a Federal Deposit Insurance Corporation-nál,
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A Magyar Bányászlap fenntartására

town, Pa. és Ráday András, ezentúl szigorúan megbünte-

ST. CLAIRSVILLE, O.
nknak!

BECK FUNERAL HOME
204 W. MAIN ST.

re

ige. Pa.

Logan, W. Va

Bank

The National Bank of Logan

LOGAN, WEST VIRGINIA

TELEFON:150300 MAIN ST.

türelmetlenebbül rágta a szája

— Fenséges uram! A kuru-vagytok! Akasztófát érdemel-

pedig ott, ahol a legerősebb a

CO

1959
Telefon 1300BankOhio

OLVASÓINK SZIVES FIGYELMÉBE!
i-náL

COTTAGE FLOWER SHOP 7047 FRANKLIN AVENUE

HOLLYWOOD 28, CAL913120 Main Street

IfOliziÖlüE’inibi

•r

MAGYAR KÖNYVEKET
KERESŐK FIGYELMÉBE

bír inkább meghóni 
mint emitt elpusz-

Fdrt Walton Beach, Fla. 1 dol
lárt: Dudás Pál, Gary W. Va.,

dések 
ámok 
kát!

IC.
s, Pa.

Molnár Gyula, Johnstown, Pa. 
és Mrs. E. Z. Totin, Santa Ro
sa, Cal. Köszönet testvérek.

tik, elfogják s azután közmun
kára osztják be.

ÍR A! —
reggel 9

i reggel 9

izifelsze- 
lálunk

; is adunk. 
KÉSZÜLÉK!

— Hát 
hősiesen, 
tulni . . .

mu- 
vagy 
volt 
nem

nétek. Gaztetteitek sora végte- cok minden fegyver nélkül in
len, amit a mi császárunk e1- dúlnak neki a falaknak, még-

i'IE. 3-1014

)R. 6-1014

HE. 5-1014

LE
al 4421 
yagok.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. 
ÁLTÁL $10,000.00-IG VAN BIZTOSÍTVA.

union 
adtán 
rjed

negőr-

nem hatotta meg a magyarok 
sorsa. Eszébe jutott, hogy 
mennyi vereséget mértek a ku
rucok a császári hadseregre.

Alapítva: 1934 január 22-én.

A Federal Reserve System tagja.

A Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol előzéke
nyen szolgáljuk ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

len vétettetek.
A kuruc vezérek lekókkadt bástya és meg sem közelíthető, 

fejjel hallgatták. A herceg ne- Petneházy óberszt karddal a 
kivörösödött, nem a hazájukért kezében rohanta meg a zsidó

basa fölmentésére érkező 
zulmánokat. Lehettek 
százezren. Nehéz ütjük 
még Budavárig, de már

ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN! 

Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra

Logan, W. Va.
Logan. W Fa

Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bízza reánk !

PLUMBING SERVICE
■ IRMOn M M K “At the Triangle” Áll I Box 1311 — Logan, W. Va.

” Tel.: 1419 — 1874

AIRTEMP léghűtők képviselete
A híres NATIONAL Line egyedárusitói vagyunk a környéken!
MI ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

Telefon: 100. ST. CLAIRSVILLE, O. 
kiszolgálás — mérsékelt árak 
hütött (airconditioned) kápolna

Lojran, W. Va.
Üzletórák: Szombaton d. u. 5:30-kor zárunk. 

Hétfő nyitva déli 12-től este 9-ig

harcoló hősöket látta a kuru- kaput, Szepessy Pál baltával 
cokban, hanem a gaz nációkat.! viszi a gyalogosokat a fehér- 

— Fenséges uram! — szólalt vári kapura.
meg az ősz kurucezredes. — A — A rebellisekért nem kár, 
hazánkért küzdöttünk. A ha- — felelt a herceg.

ti oxrw. "VCNT - . , . . Tplpfon;

A Florist Telegraph Delivery Assn tagja vagyunk!

ÁT ÉREZNI 
ik 

<RY’S 
)N BAR 
SERVED” . 

e ME. 3-1772 
lio 
lajdonos. 
jz láda számra

Rárivallt a kuruc ezredesre. buicuucucucuum iagia a 
— Rebellis, kutya magyarok szélét, amikor staféta állt elé.

MENNEK, EGYRE MENNEK...
A múlt héten egy elhunyt । Gyászolják gyermekei: Aaron,

ír 12.

Az elmúlt két hétben a kö
vetkező testvérek küldtek elő
fizetéseiken felül is segítséget 
kedves lapjuknak életbentar- 
tásához: 5 dollárt: özv. Cookné 
Katalin, Daytona Beach, Fla., 
4 dollárt: özv. Lassanné Julia, 
Cleveland, O. és Kochel György, 
Beauty, Ky., 2 dollár 88 cent: 
Hegedűs József, Belmont, 0.2 
dollárt: Rázsi Imre, Union-

A RÉSZEGSÉG ELLEN kelt 
ki Moszkvában Krushchev s 
azt ajánlotta, hogy könnyű bo
rokat igyanak s ne vodkát (pá
linkát) . Mert a pálinkaivás alá
ássa az emberek egészségét s 
megrészegíti őket. A részegeket

bajtársnak, lapunk egykori hű
séges tagjának özvegye halál
hírét kaptuk. West Browns
ville, Pa. otthonában 80-ik évé
ben meghalt özv. Dereginé Ju
lianna, aki Tuzsérról, Szabolcs 
megyéből, 1907-ben jött az 
Egyesült Államokba és azóta 
mindig Pennsylvaniában a Ves
ta bányák környékén élt. Öz
vegységében Aaron fiával la
kott, aki lapunk családjának 
hűséges tagja.

Lajos, Wyandotte, Mich. Sta- 
leyné Josephine, West Browns
ville, Pa. és Kollathné Irén, 
Wyandotte, Mich., menye, ve- 
jeí, 9 unoka és 6 dédunoka.

Temetése a környék magyar
ságának nagy i’észvéte mellett 
ment végbe.

özv. Dereginé gyászbaborult 
gyermekeinek, családjának 
őszinte részvétét küldi a lap 
szerkesztője.

A KURUCOK HŐSI HARCA GYŐZÖTT 
BUDA OSTROMÁNÁL

Pontos
Gyönyörű

Deluxe ambulance oxigén felszereléssel

NATIONAL BANK
I OF LOGAN F /

Az Urnák ezerhatszáznyolc- 
vanhatodik évét Írták.

A Szentendre-sziget, meg a 
budai part között végelátha
tatlan nádasok égtek a szikrá
zó part alatt. De a nádasokban 
élet volt: Thököly vezér sere
gének utolsó kurucai ott buj- 
dokoltak, mint a toportyánok. 
Nagy vala köztük az elkesere
dettség, mert a hosszú bujdo- 
kolás, a nádasok vészes lehelle- 
te berozsdásitotta fringiáikat. 
Estenden az éj fekete kendőt 
szőtt a láp fölé, amelyen csak 
itt-ott tört át halványan a viz 
csillogása. Az elöli őrtüzek tá
jékáról tárogató hangját hozta 
el a kóboi’ esti szellő. Apró tü
zek gyultak s azok körül ron
gyos, mindenre kész, elszánt 
kurucok ültek. A vezér, Petne- 
házy Dávid, az utolsó kurucez- 
redes elhatározta, hogy véget 
vet a nyomorúságnak.

— Megindulunk Budavárá
nak, oszt csudát teszünk. Kel
méd mit szól hozzá, Majos ka
pitány?

Öszhaju, lógóbajuszu ember 
volt Majos kapitány. Amióta 
ember lett, még ágyban sem 
hált. Szakadatlan harcban ki
edzett, bátor harcos.

megremegtette a földet. A 
Naphegy felől a bádeni őrgróf 
huszárjai ereszkedtek alá. 
Az őrgróf személyesen is jelen 
volt, hogy seregével segítsen a 
pogány törököket kiverni Eu
rópából.

A pesti részről a Batthyányi- 
huszárok mentéi sárgállottak.

A hercegi hadvezér a Sváb
hegy keleti lejtőjén ütötte fel 
tanyáját s idegesen figyelte a 
csapatösszevonásokat, a buda
vári lőtornyok füstölgését. 
Utolsó erőlködése volt ez a bu
dai basának s ha másnapig 
még tudja magát tartani, meg
szabadul az ostromlóktól. A 
nagyvezér rettenetes tömegű 
seregei már Thököly község 
alatt állottak. Szembe ment ve
lük Pálffy és Caprara tábornok 
serege, hátulról Dünewald lo
vasai nyugtalnitották a budai

sült, izmosnyaku, mindenre el
szánt talpas vitéz. A horvát 
huszárok parancsnoka elől ka
lauzolta Petneházy Dávid ura
mat.

A herceg hátraszegezett fej
jel ült fakó lován, jobbkezével 
kifeszitve tartotta a csillagos 
buzogányt, úgy várta a kuruco- 
kat. Azok pedig jöttek. Jöttek 
sovány gebéiken a huszárok, 
elszántan a gyalogosok. Élü
kön Petneházy ezredes, leffen- 
tyüs sipkáján három tollal. Mö
götte a szélesfej ü vén Szepessy 
Pál, átkötött szemmel, sebek
től megrutitott arccal. Látszott 
rajta, hogy akár a sátánnal is 
szembe merne szállni, csak a 
dicsőséges halál után áhítozva. 
Mellette keszeg-remondán, föl
dig érő lábbal Majos Ferenc 
kapitány ült. Negyven éve har
colt, bátor, veszedelmet nem is
merő öreg harcos.

Amikor a herceg elé értek, 
pillanatra dermedt csönd tá
madt a táborban. Nagy idők! 
Kurucok és labancok kézfogás- 
nyira egymástól, ők, akik év
tizedes harcokban pusztították 
egymást szüntelen. Egyik a 
nyugati kultúra jegyében, a 
másik a magyar szabadság 
szent nevében.

A kínos csendet a herceg tör
te meg. Élesen, bántóan kér
dezte:

— Kik vagytok?
Petneházy ezredes nem vette 

tudomásul a hangot. Emelt fő
vel felelt:

— Fenség! Szerencsétlen 
magyarok vagyunk. Thököly 
urunk szabadságáért harcra- 
kelt csapatából az utolsók. Be
csapott, kisemmizett magya
rok. Nem volt egyebünk a szi
vünk hűségénél, de a török

Glo, Twin 
,k.

efon: 4683

elmébe!
választék-

berende- 
izolgáljuk

Beszélteti Magyarul Üzletünkben!
Több magyar alkalmazottunk van!

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
aök és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, ®tb. árusítjuk'

Logan Mercantile Co.

Üdvözöljük Logan és környéke magyarságát!

Harris Funeral Home
LOGAN, W. V A.

Day or Night Phone 516 and 517 
Bob Harris

*
Lotharingiai Károly herceg, 

a császári sereg vezére, már ré
gen Budavár alatt áll hadával, 
hogy visszavegye a töröktől a 
várat, amit az 145 éven át tar
tott megszállva.

A halódó nyár aranysugarai 
már elerőtlenedve világították 

t be a fehér-felhőshátu budai he
gyeket. A lankadt virágok és az 
elégett, nyártól barnára pör
költ falevelek zizegő hullása je
lezte, hogy az ősz küszöbön áll.

Szeptember elseje volt.
A császári seregek mozgolód

tak, támadást jeleztek mára. A 
császárral szövetséges bajor fe
jedelem ágyúinak dörgése meg

Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete 
A FLINTKOTE szigetelő anyagokat áruljuK. Az általunk készített 
THIKBUT zsindelyek a legjobbak. Nyáron és télen nines jobb, mint 
az INFRA uj módszerü aluminium, összehajtható szigetelés. Szívesen 

megmagyarázzuk előnyeit.

Logan, W. Va. 735 Stratton St.

Magyar Barátaink és üzletfeleink! » 
üzemünkben mindent megtalál, amire szűk- & 
sége van. Deszka, üve", festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

K

ZESSEN ELO

Manapság nem olyan egy
szerű nálunk magyar könyve
ket szerezni, mint régebben, 
mert az itteni könyvüzletek 
nehezen juthatnak utánpót
láshoz készleteik kiegészítésé
re.

És sok könyvet egyáltalán 
nem is tudnak megszerezni. 
Némely Írók müveit a nácik 
dobták máglyára, másokat 
meg a kommunisták.

Sao Paoloban, Brazíliában 
Dr. Bródy Sándor volt mis
kolci ügyvéd, országgyűlési 
képviselőnek van hatalmas 
könyvkereskedése, úgy véljük 
nyugodtan írhatjuk le, a sza
bad világban a legnagyobb.

Hogy nagy és sok esetben 
ritka készlettel rendelkezik, 
azt mutatja több mint 100 ol
dalas most megjelent könyvár
jegyzéke. Csodálatos, hogyan 
tudott ilyen nagy készletre 
szert tenni, minden fajta 
könyvekből.

Szépirodalom, regények, no
vellák, verses kötetek, színda
rabok, történelmi müvek, szak
könyvek, szótárak minden be
szerezhető Dr. Bródy Sándor 
könyvüzletében. Cime: Livra- 
ria Dr. Alexandre Brody, Caixa 
Postal: 6366, Sao Paulo, Brasil, 
South America.

hosszú. Annyit nem tudtak be
lőlük elpusztítani, hogy a leg
kevesebb ne legyen elegendő 
segítség a várban szorultak 
számára. Nem volt sok idő a 
gondolkodásra, a herceg elha
tározta, hogy mégegyszer és 
utoljára megrohamozzák a bás
tya falait.

A budai hegyek felől vagy 
másfélszáz, a pesti oldalról 
vagy harmadszáz ágyú pa
rancsra egyidőben kezdtek lő
ni a várba. Rengeteg katona 
hevert már a völgyekben teme- 
tetlenül s ez a látvány nem 
volt a küzdők számára biztató 
jelenség.

Megszámlálhatatlan napok 
óta folyt már az ostrom az alig 
megközelíthető várfalak ellen, 
ahol a belüllévőknek hasonlít
hatatlanul előnyösebb harci és 
védekezési lehetőségük volt.

A lotharingiai herceg az egy
re érkező hírek nyomán idege
sen tekintgetett Budavár ma
gas tornyára, ahol még mindig 
ott fénylett a félhold. Már a 
reggeli irtózatos ostrom alapo
san megtizedelte a császári se
reget, hogy egyes alvezérek a 
további támadás beszüntetését 
és visszavonulást javasoltak a 
hercegnek.

Ebben a feszült és aggodal
mas pillanatban érkezik meg a 
lovasfutár a herceg elé:

— Fenséges uram! A Duna 
partján, felülről kurucok jön
nek. Nincsenek sokan, rongyo
sak is, de. teljes harci felszere
léssel.

A hir a legrosszabbkor jött. 
A vezérek mozgolódni kezdtek, 
minden szem a hercegre ta
padt.

— Savoyai herceg őfensége 
csapatai tartalékban állanak. 
Azonnal induljon elébük. Fel 
kell koncoltatni a bitang lá
zadókat!

— Fenséges uram! A kuru
cok tiszta szándékkal jönnek, 
nincs egyéb kívánságuk, mint
hogy hősiesen meghalhassa
nak a magyar vár alatt. A hor- 
vát huszárok és a brandenbur
giak különben már közrefog
ták őket.

A fővezér* és kísérete össze
néztek, nem értették.

— Vezesd ide a vezérüket.
A Rózsadomb felől ekkor 

már látszotta}^ kurucok feke
te kacagányös seregei. Több
száz lovas a had élén haladt. 
Mögöttük sok-sok, feketére

megtörte a nekünk adott hitet, 
jóban-rosszban kitartottunk 
mellette. A váradi basa lefogta 
a mi vezérünket, Thökölyt. Mi 
most megjöttünk, hogy a ma
gyarok Istene nevében vérbosz- 
szut álljunk a pogányon.

így panaszlott a szó Petne
házy ajkáról. Hát biz’ ez szórul- 
szóra igy vala. Elfogta a váradi 
basa a vele szövetséges Thököly 
Imrét, hogy kiszolgáltassa Li- 
pót császárnak. így remélte 
azt, hogy az örök ellenséget, az 
erdélyi fejedelmet kiszolgáltat
ja Lipót császárnak, visszavon
ja ostromló seregeit Budavár 
alól.

De Lotharingiai Károlyt

tartótól a Máriás lobogót, ami ] 
kormosán rongyokban lógott a 
nem aiTa való rúdon és meg- : 
csókolta annak szegélyét. Aztán ' 
továbbadta Szepessynek. ö is a 
szájához emelte a szegélyét, : 
Majos kapitány is. Petneházy ; 
csak ennyit szólt a sereg felé: :

— Édesanyánk, légy irgal
mas hozzánk.

Négyezer torok utána.
Lotharingiai Károly ember

ségre ébredt, vagy valóban re
mélt valami eredményt a ret
tenthetetlen kuruchadtól, ki
adta a rendelkezést:

— Ha a feketementések kö
zelednek a várhoz, az összes 
battériák (ágyuk) lépjenek 
működésbe. Egyszerre. A Gel- 
lért-oldalról a brandenburgi 
gróf cseltámadásba fogjon. Sa- 
voyai herceg ur őfensége is 
menjen a felszabadítók felé, 
haljon meg valahány, de a 
nagyvezér serege egy lépést se 
jöjjön előbbre.

Petneházy serege ezalatt 
már a völgyeket járta és a 
nyugati előváros házai közül 
feketéllett a színe. Egyrészük a 
zsidóvárosnak (Óbuda) húzó
dott. Ezzel egyidőben a három
fontos battériák, meg a tüzes 
csóvákat hajigáló masinák mű
ködésbe léptek. A Duna felől 
faldöntő kosok döngették a fa
lat. Reszketett a föld, remegett 
a levegő. A váron, a várfalon, 
nem volt török látható, a vár 
tetején lobogtak az oltatlan 
csóvák, valami fenséges színjá
tékot erőltettek a csillogó őszi 
napfénnyel.

A várt védő Abdurraman ba
sa sem maradt tétlenül, száz 
ágyúval felelt az ostromlóknak 
és percek alatt tüzbeborultak 
az ősi erdők. A vár két tornya 
ebben a pillanatban, mint két 
kártayár, dőlt össze. A szövet- 

, séges hadak katonái is megin
dultak ebben a vészes órában. 
Tabán felől a bajor választó
fejedelem katonái irtózatos 
csataorditással próbáltak itt, a 
legkönnyebben megközelíthető 
várfalakon feljutni . . . Nagy

pu felőli színre rátüzött a dél
utáni nap, áthatolt a szürke 
füsttengeren és megvilágította 
Thököly kurucait.

Utolsó erőfeszítés volt ez 
már mindkét fél részéről. Égett 
a' levegőben, hogy itt ma el 
kell veszni valamenyiknek. A 
nap már régen lebukott a csip
kés budai hegyek mögött, de 
Lotharingiai Károly nem fuva- 
tott visszavonulót.

A tüzesbombák megvilágítot
ták az ég közepét, csattanása- 
iktól tornyok dőltek és reme
gett a vár és nappali fényt 
árasztottak füstlepeltől bebo
rított ég alá. Magas lángnyel
vek nyaldosták az eget, amik a 
Nagyboldogasszony tornyától 
szálltak felfelé.

A tüzcsóva világosságánál 
megvillantak a fehér kuructol
lak, amint fölfelé gomolyogtak 
a meredek falakon s hentereg
tek lefelé fekete tömegben.

Az est lassan szállt alá, de az 
estszürkület hamar elmúlásra 
van ítélve és itt-ott már ki- 
gyultak a csillagok.

A herceg homlokát törülget- 
ve, kétségbeesetten állt a tábor 
szélén. Ha ezt a támadást el
veszti, elvesztett mindent. Né- 
mienyhülést Pálffy gróf futár
ja hozott, aki jelentette, hogy 
a nagyvezér seregét délnek 
nyomták vissza.

Majd habzó zablával érkezett 
az uj staféta. A herceg megre
megett.

— Felség! A kurucok ron
gyos zászlója fenn van a bás
tyaormon!

A herceg eszelősen nézett a 
futárra, majd feleszmélt:

— Urak, baj társak és kame- 
rádok! Buda a mienk! — kiál- 

• tóttá a herceg. — A tartalékba 
. osztott hadak azonnal rohan- 
. janak az ostromlók segítségére.

Ezüstös ragyogás töltötte el 
. a földet, a telehold bámészan 
. nézte a nagy harcot.

lelkesedés . . . Győzniakarás 
. . . Eredménye az lett, hogy 
alig egynéhány menekedett 
meg a bástya fokairól. A füst, 
a korom, a vér szaga elviselhe
tetlenné tették a levegőt.

A török kiűzetésére Budavá
ra alá vonult nyolcvanezer ke
resztyén katona mind egy szá
lig küzdött a félhold ellen, 
mint már annyiszor, most is 
a sikerre való kilátás legkisebb 
jele nélkül.

Lotharingiai Károly mind

... Ebben a percben Sze
pessy Pál a toronybástyán áll 
már. Kezében az egyetlen Má
riás Thököly-zászló. Ott állt a 
bekötöttszemü öreg, véres 
homlokát letörölte és nagyokat 
fújt. Halott kuructestvérek fe
küdtek a lába előtt, bent, a vár 
alatt, mindenütt. Legalább a 
fele. Majos kapitány félbaju
szát leégette már és minden
áron a basáért akart beljebb 
menni. Alig lehetett ott tar
tani. t

A zsidókapu felől Petneházy 
ezredes ekkor már a bástya 
négyszögében lihegett néhány 
kuruc élén. Abdurranman ba
sa már holtan feküdt előtte.

zánkért! Fenséged sem tett! A harc ekkor már javában 
volna egyebet. Alit. A kölcsönös tüzeléstől alig

Valami enyhülést hozott ez 
a néhány szó. A herceg lejjebb 
engedte a peckesen tartott bu
zogányt. Pár pillanatig gondol
kozott.

— Am jó! Feledni próbáljuk 
múltatokat és parolát adunk, 
hogy a mi császári urunk ke
gyelmét elnyeritek, ha meg-

látszott valami, a füstöt vágni 
lehetett volna. Az irtózatos 
csatazaj felmoraj lot a svábhe
gyi táborig. Az itt-ott elővilla
nó török fezek vörösei egytö- 
megben virítottak. A zsidóka-

Egyesültek a* kuruc vitézek 
s volt idejük magukat kissé ki
fújni. Petneházy és Szepessy 
letekintett a várból. A bádeni 
herceg katonái igyekeztek fel 
azon az utón, amit a kurucok 
hősiessége vágott és nyitott 
meg előttük. Utánuk minden 
rendű katonaság, Európa min
den nemzetéből. Úgy özönlöt
tek fel, mint a tenger árja.

Petneházy lenézett és elkese
redetten mondta Szepessynek:

— Uramfia! Utánunk jöttek 
a labancok! Mi lesz most ve
lünk?

Ezerhatszáznyolcvanhat szep
tember másoodikát írták e na
pon.

hágjátok a falakat. Aztán 
majd számolunk. — Ezzel fel
mutatott a füstölgő budai vár
ra.

A császári hadsereg főtiszt
jeinek szeme összevillant a 
szörnyű föltételre. Az előbbi 
csöndesség ismét halálos lett. 
De csak félpercig. Petneházy 
ezredes megfordult nyeregülté
ben, fölnézett a csonka falakra 
és csak annyit mondott:

— Hát Budavárt éppen mi 
megvesszük, a’ szent!

A herceg legszívesebben a 
Dunába kergette volna a kuru- 
cokat, de a várostrom a dög
halálnál is biztosabb halál volt. 
Most azonban meglepődött.

— Akkor előre, — szólt és 
visszavonult a sátorba.

Petneházy átvette a zászló-

Szeretettel értesítjük olvasóinkat, hogy költöztünk 
és igy uj címünk:

ezentúl kérjük, legyenek szívesek minden levelet 
erre a cimre küldeni.
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'ennmaradása is. Lincoln “Fel- 
szabaditó Nyilatkozata” né
hány hónappal azelőtt meg
szüntette a szolgaságot a déli 
államokban is. Szerinte “senki
sem uralkodhatik másokon 
azok beleegyezése nélkül.”

1863. júliusában a Déli Kon- 
fedeíáció hadserege százmér
földdel túlhaladta Washingtont 
észak felé, ahol azonban a Get- 
tysburgtól délre fekvő dombo
kon, az északiak központi had
seregével találta magát szem
ben. A történelemirók szerint, 
ez lett a polgárháború forduló
pontja. A Konfederáció óriási 
veszteséget szenvedett és Vir
giniáig vonult vissza, halottait 
és sebesültjeit a gettysburgi 
csatatéren hagyva. Az északi
ak is jelentékeny veszteséget 
szenvedtek és sokezer amerikai 
fiú holtteste borította el a csa
tamezőt.

Az Unió kormánya a terüle
tet néhány hónappal később 
“Nemzeti Temetőnek nyilvání
totta ki és 1863. november 19.- 
én Lincoln elnök is megjelent a 
temető felszentelésére. Bár 
nem ő volt az ünnepség hivata-

Part of every American’s savings belong 
in U. S. Savings Bonds

őrök Bernáth József és Mrs. 
Henry Kizer, vigalmi bizottság 
Hajas Miklós, Kerti Tibor és 
Mrs. Henry Kizer, fiók kon- 
venciós delegátusok Szüch 
Imre és Gall Lajos. Gyűlé
seit minden hónap hrrmadik 
vasárnapján délután 2 arakor 
tartja Skeltonban a Kitty’s 
Place teremben!

Kényelmes helybeli bankszolgálat
A Federal Deposit Insurance Corporation tagja

los szónoka, a Washingtonból 
Gettysburgba robogó vonaton, 
a szokottnál is komorabb Lin
coln néhány (272) szót vetett 
ceruzával a keze ügyébe került 
boriték hátára, amint itt kö
vetkezik:

“Tizenhárom h 1 j j á n száz 
esztendővel ezelőtt, atyáink uj 
nemzetet hívtak életbe e konti
nensen, a szabadság jegyében 
és azzal a jelszóval, hogy min
den embert egyenlőnek terem-

Az Alii 
telepen 4 
hát most 
üzembe

nyomtatásban hozták a szó
noklatot és az évek folyamán 
harminc nyelvre lefordították, 
derült ki, hogy ez a világiroda
lom leg k i v á 1 ó b b szónoklata 
volt. Hatása mindenütt mély 
benyomást keltett és Lincoln az 
egész világon minden faj és 
néptörzs szabadságának az 
apostolává vált.

De nem csoda, hogy éppen 
Amerika volt az, amelynek egy 
szerény kunyhójában látott elő
ször világot a világ szabadsá
gának apostola. Az igazi ameri
kai ma is hiszi, fenntartja és 
vallja Lincoln elveit, minden 
vonatkozásukban.

Common Council

Kilencvenöt évvel ezelőtt 
egy szónoklat hangzott el Get- 
tysburgban, Pennsylvaniában, 
amelynek visszhangja a világ 
mnden sarkába eljutott. Akko
riban nem volt még hangszóró, 
fonográf, rádió, sőt sokszorosí
tott másolatokat sem oszto
gattak szét az újságírók között. 
X hirterjesztés kezdetleges 
nódszerei ellenére is Lincoln 
beszéde ismeretessé vált a világ 
minden népe előtt, pedig csak 
3gy amerikai temető sirkertjé- 
jen hangzottak el az amerikai 
dnök szavai.

Az amerikai unió válságos 
időket élt át akkoriban. Az or
szág két részre szakadt, ame- 
.yek háborút viseltek egymás 
allén. Mert nemcsak a rabszol
gaság kérdése forgott kockán,

Jefferson filozófiája szerint, 
“minden társadalom természet
szerűen két pártra oszlik. Van
nak, akik bizalmatlanok a nép
pel szemben, félnek tőle és van
nak, kik azonosítják magukat a 
néppel. Minden országban van 
két ilyen párt”. A “federalisták- 
nak (Washington, Hamilton, 
stb.) más volt a véleményük, 
főleg az európai királyságok 
légkörének hatása alatt. Ezek 
Alexander Hamilton köré cso
portosultak, aki kijelentette: 
“Minden társadalom kétféle

AIRCONDITTONED (hűtött) HELYISÉGEK
ÁRAINK MÉLTÁNYOSAK, KISZOLGÁLÁSUNK PONTOS 

ÉJJEL-NAPPAL AMBULANCE SZOLGALAT

Gyönyörű magyar betüvésés! 
Áraink mérsékeltek, 
sok magyar család 

legjobb ajánlólevelünk

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Hajzer József; titkár-ügykeze
lő: Dávid Lajos, cime: Box 
864, Gary, W. Va., kihez min
den egyleti levél küldendő; 
kerületi delegátosok: Tóth La
jos és Dávid Lajos. Betegláto
gatásra kirendelhető minden

ible. If lost, stolen or destroyed, the Treas
ury will replace them without charge. 
Bonds are safer than cash.

They pay good interest, too — 314% 
when held to maturity — mature in only 
8 years and 11 months.

No wonder so many Americans are 
buying these Shares in America regularly. 
Why not join them? Start buying Bonds 
today through the Payroll Savings Plan 
at work or systematically where you bank.

bank szolgálatot kaphat
és CANONSBURG, Pa. ban

COWBOYOK és INDIÁNOK 
harcát játszották fiuk Chica
góban egy elhagyott garázs
ban. A játék vége az lett, hogy 
egy idő múlva a fiuk elszéled- 
tek s egy 14 éves fiút, Richard 
Olsont kötélen felakasztva, 
holtan találták meg. A kór
házban már nem tudtak se
gíteni rajta. A halott fiú paj
tásait nyomozza a rendőrség.

A legutóbbi országos válasz-1 
fásokon a Demokrata Párt győ
zelmet aratott, időszerűnek 
tartjuk tehát, hogy ennek a 
pártnak a történelmére és ha
gyományaira visszatekintsünk.

A Demokrata Párt megala
pításának köszönhető tulajdon
képen, hogy az Egyesült Álla
mokban politikai pártok álla
nak fenn. Az Alkotmány nem 
rendelkezik politikai pártok 
megalakításáról, sőt alapító 
okmányuk szerzői között töb
ben voltak, akik mindenfajta, 
“megoszlást” élénken ellenez
tek. John Adams, az Egyesült 
Államok második elnöke, maga 
is ugy nyilatkozott erről a tö
rekvésről, hogy “semmit sem 
tartok ennél veszedelmesebb
nek”. James Madison, negye
dik elnökünk arfa intette, hogy 
“külön csoportok kialakítása 
megdöntheti a köztársaságot”.

Pedig a szabad köztársaság 
levegőjéhez elegendhetetlenül 
szükség van a különböző véle
mények szellőztetésére. Az 
amerikai forradalmat magát a 
“Hazafiak Pártjáénak bátor 
fellépése váltotta ki. Thomas 
Jefferson mutatott erre rá, 
megtoldva azzal, hogy “vég
eredményben csak a pártok 
szabad működése utján jutha
tunk el olyan megegyezések
hez, amelyekbe mindenki bele
nyugszik.” Jefferson vívta ki 
hogy a BILL OF RIGHTS-et

Carl Ramsey 
Chevrolet, Inc

Nézzen be modern üzletünkbe, ahol sok száz hasznos gyógyszertári 

cikket talál. — Mindenből a legjobb minőségűt.

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

23-IK FIÓKJA 
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; titkár- 
pénztárnok: Frank Soos, Box 
57, Pocahontas, Va.

Gyűléseit tartja minden hó
nap második vasárnapján dél
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében

szemben és a következő század
ban F. D. R. is alulmaradt, ha
sonló körülmények között. Az 
u. n. “New Deal” vívmányai
nak egyíészét a Supreme Court 
hatálytalanította ugyanis. 
Hogy ezt az ellenzéket letörje, 
Roosevelt a Biróság taglétszá
mát fel akarta emelni. Ezt a 
javaslatot olyan viharos ellen
zés fogadta, hogy az soha sem 
vált törvénnyé, de viszont elér
ték azt, hogy a Legfőbb Biróság 
azontúl liberálisabb felfogásra 
tért át. Közjogi szakértők ekkor 
ugy nyilatkoztak, hogy “Roose
velt csatát vesztett, de meg
nyerte a háborút.”

----- Q ------

csoportra oszlik. Az első: a gaz
dag és előkelő, a másik: a tö
meg, amelynek Ítélete ritkán 
megbízható”.

Nem csoda, hogy hamarosan 
Federalista ellenes mozgalom 
indult meg, amely első ellenzék 
először a “Republikánus Párt” 
nevet vette fel. A névvel azt kí
vánták jellemezni, hogy a fede- 
ralisták szembehelyezkedtek a 
köztársasági elvekkel. Röviddel 
későbben megváltoztatták a 
nevet “Demokrata Párt”-ra, a 
következő programmal: “Egy
forma jogot mindenkinek, ki
váltságot senkinek!”

Valahányszor a Demokrata 
Párt eltért a jeffersoni eszmé
nyektől, lehanyatlott a csillaga. 
1860-ban a rabszolgatartás el
tűrése okozta, hogy északon az 
uj Republikánus Párt, Lincoln 
Ábrahám vezetésével, legyőzte 
őket, délen pedig az államok 
elszakadtak az uniótól. A vere
séget az okozta, hogy elfelej
tették: Egyforma jogot min
denkinek, kiváltságot senki
nek.

Attól az időponttól kezdve, 
hogy Jeffersont elnökké válasz
tották a kormány vezetését 60 
éven keresztül megszakítás nél
kül a Demokrata Párt vette át. 
Ez idő alatt az ország terjedel
me megkétszereződött a “Loui
siana Purchase és a Nyugat be
népesítése következtében. A 
Demokrata Párt mindig síkra 
szállt a földmívesek és bérmun
kások érdekeiért. Andrew Jack- 
son, sóiban a hetedik, de az 
első volt, aki szegény család
ból származott az elnökök név
sorában. Azt állította, hogy ő 
“a társadalom szegényebb tag
jainak képviselője, a földmive- 
sek, kézművesek és bérmunká
soké, akiknek különben nem 
volna ráérő idejük és módjuk 
arra, hogy jogaikat érvényesít
sék.” William Jennings Brown 
pedig, aki háromszor is volt 
Demokrata elnökjelölt, igy szó
nokolt:

“Ha felégetitek a városokat,

BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utón

WILLIAM ?ENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András. De- 
hue W. Va„ Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol
den, W. Va. ügykezelő Tóth Pé
ter, Box 36, Holden, West Vir
ginia. Jegyző és ellenőr Tar
soly Sándor. Számvizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty es 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Tóth Péter és Tarsoly Sándor.

--------- ------------------
WILLIAM PENN 

FRATERNÁLIS EGYESÜLET 
566-IK FIÓKJA 

FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke
zelő: Hornyák A. János, BoX 
553, Farmington, W. Va.; aki
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű'

de meghagyjátok a tanyákat, 
a városok, mint egy varázsütés
re, újra felépülnek, de ha a ta
nyák népét teszitek tönkre, fü 
fog nőni a városok utcáin!”

A nők a demokrata Woodrow 
Wilson elnöksége alatt jutot
tak szavazati joghoz, majd a 
demokrata Franklin D. Roose
velt támogatásával, a szakszer
vezetek nyerték el a szabad 
szervezkedés jogát.

Érdekes a Demokrata Párt 
magatartása a Legfőbb Biró- 
sággal szemben. Jefferson egy 
alkalommal “felforgatóknak” 
nevezte ezt a testületet, mert 
szerinte, az emberi jogok dok
trínájával szembe helyezked
tek. “Nem nevezhetjük köztár
saságinak azt a kormányfor
mát, amelyben a legfőbb hata
lom egy ága a nemzet akaratá
tól függetlenül működik” — 
mondotta.

Jefferson elvesztette a csa

podig igy hangzottak: “A te
mető felszentelésének ünne
pén, inkább magunkat szentel
jük arra a magasztos célra, 
hogy meggyászolt hősi halot- 
taink odaadó lelkesedésével be
bizonyítsuk, hogy a halottak 
nem áldozták fel életüket hiá
ba és ez a népkormány, a nép 
támogatásával és a nép érde
kében, nem fog soha elpusztul
ni eíről a földről.”

A szónoklatot nem követte 
tapsvihar. Sokan nem is hallot
ták a beszédet, mert a tömeg 
nyugtalan mozgolódása és a 
szél üvitése elnyomták a han
gokat. Sokan azt sem tudták, 
hogy a rövid szónoklat már be
fejeződött. Lincoln leült és azt 
hitte, hogy hiába beszélt. Csak

Forty million Americans are proving 
every day that a smart way to save for 
their own family security — and to help 
build their country’s strength at the same 
time — is through the purchase of United 
States Series E Savings Bonds.

Savings Bonds are one of the safest 
investments you can make. Bonds are

K FUNERAL HOME 
BEALLSVILLE, PA.

Gyász esetén 
forduljon teljes bizalommal hozzánk a környék magyarsága

1709-ben, a malplaqueti csa
ta után, melyben súlyosan 
megsebesült, papot hivatott, 
hogy a halotti szentségeket fel
vegye.

Környezete biztosította, 
hogy a hadsereg előtt a szer
tartást titokban fogják tar
tani.

— Nem! — mondta De Vil
lars. — Miután a hadsereg 
nem láthatott hősiesen meg
halni, azt lássa legalább, hogy 
mint jó keresztény halok meg.

----------------------------
Sokat tesz, aki valamit jól 

megtesz.

ELSŐ MAGYAR BETEG
SEGÉLYZŐ EGYLET 

DAISYTOWN, PA.
Elnök: Debreczeni József, al

elnök: Micski Béla, titkár Já- 
vorszky József, pénztárnok: To
kár József , számvevő id. Bodnár 
Lajos, hármastagu bizottsági 
jegyző: id. Debreczeni Sándor; 
tagok: Bodnár Mihály és Bod
nár István, házbizottsági tagok 
Bodnár Béla és Tímár Sándor. 
Ügyvéd: John W. Edwards. 
Gyűlését tartja minden hónap 
harmadik vasárnapján, saját 
otthonában.

BÁRKI AZ ÖN ORVOSA, 
RECEPTJÉT MI GONDOSAN ELKÉSZÍTJÜK

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 
25-ik fiókja, BECKLEY, W. Va.

Elnök Szüch Imre, alelnök 
Bernáth József, ügykezelő 
Gall Lajos:, Box 7, Glen Dá
niel, W. Va., telefon: 2091, aki
hez minden levél és pénz kül
dendő, jegyző Kerti Tibor, ellen

QUINET 
MONUMENT CO.

Bentleyville, — Pennsylvania

Saját gyárunk: 808 Main Street 
Bentleyville, Pa.

Telefon: Bentleyville 9-1881 

James A. Quinet, tulajdonos

Bármely építkezési, házjavi- 
tási munkát ránk biz, mi azt 
lelkiismeretesen, szak érte
lemmel elkészítjük. Tetőzet, 
házburkolat, fűtési készülé
kek, aluminium redőnyök.Brownsville Siding and Roofing Co.

D. I. Cohen, tulajdonos

BRIDGE and HIGH STR.
TELEFON: STate 5-8660

BROWNSVILLE, PA.

Chevrolet és Oldsmobile automobilok nagy választékben 
Mindenfajta automobilt javítunk.

A vidék legjobban felszerelt body, fender és 
mechanikus javító helye.

. . . minden 
CALIFORNIA

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján 
kószöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. DUPONT festék. 
AUTOMOBIL GUMIK JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖN

TÉSE A LEGFONTOSABB MUNKÁNK.

McDaniel Tire Service

MAGYARUL BESZÉLÜNK!
Házát teljesen bebutorozzuk. A leg- 
kisebb szőnyegtől a legszebb háló- 
szoba berendezésig — egy hordozható 

• 1 ’ rádiótól a legszebb televízió készülék-
’ ig, nálunk mindent vásárolhat.

ÁRAINK MÉRSÉKELTEK !

KOTLER & SPIEGAL bútorüzlete

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük « magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE 

Telephone: WE 8-2520 — California, Pa.
TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

PEOPLES
LHRStj


